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INŽ. JONAS RUGĮ S

SAKYKIM TIESĄ(Tąsa iš pereito Nr.).Niekam ne paslaptis, kad gan ilgą laikotarpį mūsų nepriklausomo gyvenimo, viešosios opinijos reiškimąsis ir teisingas įvykių ir faktų nušvietimas buvo suvaržytas. Daug kas sukeldavo visuomenėje nusistebėjimo, visokių spėliojimų ir gandų. O tam būdavo ir pagrindo Mes turėjome nesuprantamos ministerių ’’čechardos“ (per sekiojimų), kaip savo laiku gražiose eilėse rusų poetas A. Tolstojus pavadino ministerių kaitalio- jimąsi carinėje Rusijoje. Mes turėjome politinius posūkius, visuomeninius, ekonominius bei valstybinius patvarkymus, kurių viešieji motyvavimai ne visuomet atrodė atitinką tikrenybei. Juk ilgą laiką mes neturėjome parlamento, kuriame viešieji reikalai būtų diskutuojami ir per kurį visuomenė susipažintų su bešališku įvertinimu viešųjų reikalų tvarkymo ir tų ar kitų asmenų veiklos. Būdingu buvo visuomenės gyvas reagavimas ir sensaciją sukeltas praslydusio į spaudą per cenzūros neapsižiūrėjimą feljetono apie kalifą, jo žmoną ir du išminčius — hadžį Roną ir hadžį Džidžidorą.Mes turėjome daug žymių žmonių, kurie daug krašto gerovei pasidarbavo, bet turėjome ir tokių, 
korte ptiošėsT tik "svetimom plunk snom, aukštais titulais. Mes turėjome žmonių, kurie mokėjo puikiai atstovauti Lietuvos reikalus tarptautiniame forume. Prisiminkime tik mūsų diplomatų ir juristų pasirodymą tarptautiniame — Haagos teisme. O prityręs Lenkijos delegacijos prekybos sutarčiai sudaryti pirmininkas, po pasitarimų Kaune, yra išsireiškęs, kad jam neteko sutikti tokio pavojingo, sumanaus ir plačių pažiūrų derybininko, kaip kad lietuvių delegacijos pirmininkas. Mes turėjom gabių ekonomistų ir finansininkų, kurie gražiai vairavo mūsų ekonominį gyvenimą ir sąmoningai tvarkė mūsų valstybės finansus audringuose ekonominių krizių laikuose. Bet mes turėjome ir žmonių, kurie buvo dideli tik todėl, kad užimdavo aukštas vietas ir sunkumams bei pavojams ištikus pasirodydavo visoj savo menkystėje. Ta menkystė, žinoma, buvo nuslepiama. Vieniems mes esame skolingi didesnės ar mažesnės reabilitacijos, o kitiems ir bendrai visiems tinkamo įvertinimo.Turėjome mes juk garsiąją La- peno bylą, nuvedusią kaltinamąjį į kapą. O juk Lapenas, tas savamokslis ekonomistas, parodęs stebėtinų gabumų, buvo Maisto kūrėju, užkariavusiu mums Anglijos rinką ir padėjusiu nugalėti krizę, sukeltą ekonominės blokados, kurią Vokietija mėgino mums atkeršyti už Klaipėdos nacių nuteisimą. Jau jo bylos laiku, visuomenėje reiškėsi visai priešingos oficialiai versijai opinijos. Arba vėl, galima mėgti ar nemėgti prof. Voldemaro, bet visgi tenka sutikti, kad tai buvo išimtina asmenybė, daug pasidarbavusi Lietuvai nuo pat jos kūrimosi laikų, būnant pirmuoju ministerių pirmininku, o vėliau tarptautiniame forume pragarsinusį Lietuvos vardą. Po įvykusio jo paslaptingo pašalinimo ir visiško sužlugdymo, jis buvo visokeriopai pašiepiamas ir jam buvo uždėtas koksai tai nusikaltėlio antspaudas, visai nekreipiant dėmesio į jo ankstyvesnius nuveiktus darbus ir nuopelnus. Ar tais atvejais mes neskolingi tiems asmenims bešališko jų veiklos nušvietimo.

Nuotrauka V. AugustinoTautiniai šokiai Sporto Stadljone, Kaune.

POLITINĖ APŽVALGA
KAZYS VERŽIKAS

365 milijonai žmonių ir 12.000 mylių rubežius

Vakarams ar Sovietams? Anglai ir žydai viduryje

Komunizmas doleriai ir tikėjimas

(mo-

POLITIKOS IR ŪKIO FAKTAI
(Skubančiam Skaitytojui)

Vatikanas• 50.000 sveikino Šv. Tėvą.Jau du mėnesiai ateidavo žinios, kad Popiežiaus Pijaus XII sveikata buvo paliesta rimtos ligos. Visi tikintieji buvo rimtai dėl to susirūpinę. Dabar, pirmą kartą po tų žinių, Šventasis Tė-savo rezidencijos lango ir laimino minią, kurioje buvo 50.000 žfno- nių.
Amerika• ’’Visiška pergalė, arba visiškas pralaimėjimas.“Tokios nuomonės buvo (generolas Mac Arthur tuo laiku, kai jis vadovavo karui prieš raudonuosius užpuolikus Korėjoje. Už tai, ar už ką kita,- Kac Arthur tada buvo pašalintas iš tų pareigų. Korėjoje nebuvo pasiekta pergalės. Ar buvo pasiektas visiškas pralaimėjimas — dėl to yra įvairių nuomonių. Šiandien daug didesnis klausimas negu Korėjoje, sprendžiamas Indokinijoje. Dabar, pirmą kartą nuo jo pašalinimo iš Korėjos, generolas Mac Arthur buvo pakviestas pas Amerikos Prezidentą išklausyti jo nuo monės dėl karo padėties Indokinijoje

lo šaltiniai ir Sovietų karo pramonės centrai.Turkija (19,1 mil. gyventojų) jau senai yra Amerikos karo sąjungininkė, gi su Pakistanu (66 milijonai gyventojų) Amerika tik dar nesenai sudarė karo sąjungą, visai nepaisydama, kad Sovietai ir Indija smarkiai prieš tai protestavo. Prie tos sąjungos jau jun giasi Irakas, o netolimoje ateityje numatoma įjungti ir Iraną su Afgąnistanu.Tokiu būdu išeina, kad didžiau šioji Amerikos atspara Azijoje (ir Afrikoje — Moroko pat Amerikosarabų kraštai Iš čia suprantama^ » kokia Amerikos politika turėtų būti tų kraštų atžvilgiu. Bet kaip tik šitos politikos vairavime, A- merika sutinka labai sunkiai nugalimų kliūčių. '

kovoti prieš komunizmą tol, kol bus senatoriumi.? ! Bet gi, bent šiuo laiku, prieš f McCarthy susidarė didelis ’’frontas“ Jų tarpe yra ir demokratų ir respublikonų. Pats Amerikos Prezidentas yra prieš McCarthy. Dabar jau pats McCarthy bus tardomas to paties komiteto, kuriam pirmininkauja McCarthy. Žinoma, tuo laiku (kai McCarthy bus tardomas), pirmininkaus kitas.

4• Amerikos ’’argumentas“ jSovietams. - /Nesenai Amerika susprogdino ’s vandenilio bombą, kuri pasirodė 600 kartų stipresnė už tą, kuri bu-< vo numesta ant Japonijos miesto Hirošimos 1945 metais. Po to, japonai pasidavė. Šita naujoji vandenilio bomba turi 14 milijonųprie. atytaL.. JQnu. dina^ito ~Dabar. _ oficialiai patvirtinta, kad Amerikos lėktuvai tokias bombas gali nunešti, trumpu laiku, į bet kurią pasaulio vietą. Yra paskelbta, kad vėl greit bus sprogdinama dar viena naujo tipo bomba.• Laukti ar smogti , raudoniesiems?

rubežius tęsiasi maždaug mylių. Tas rubežius prasi- Af riko j e, prie Gibraltaro,eina per šiaurės Afriką toliau

• Jei tu komunistas, tai tu 
, esi Sovietų šnipas? j
CMM*--Lx.v. ' ’-r.

I s v -rektortus Allen W. Dulles (brolis Amerikos užsienio ftiinistėrio) pasakė, kad Sovietų šnipams A- merikoje daug padeda vietos komunistai ir jiems prijaučiantieji.• Ne aukštyn, bet ir ne žemyn-

Jie gali nulemti kovą tarp Vakarų ir Sovietų.Tai arabai musulmonai hametonai). Arabų šiuo laiku yravisame pasaulyje 365 milijonai žmonių. (Krikščionių yra 693 milijonai). Arabai gyvena tokiose vietose, -kurios gali turėti lemiamos reikšmės, jei kiltų karas tarp Sovietų ir Vakarų. Jų gyvenamų žemių 12.000 deda toliau(pagal Viduržemio jūrą), per Artimuosius Rytus, ir nueina net iki pietinės Azijos — Indonezijos.Jų tarpe matome tokias valstybes, kaip Pakistanas, Turkija, Egiptas, Iranas, Afganistanas, Prancūzijos Moroko, Ispanijos Moroko, . Iranas ir 1.1. .Visuose
tuose kraštuose musulmonai gy- Anglai ir žydai ?

taipkaro bazės) yra

Amėrikos karo sąjungininkai, 
oro bazės ir žibalas. pasidarė, kraštuo- stipriau- gali len-

Mes užmiršome tuos idealistinius pobūdžius, kurie skatino veik ti Aušros ir Varpo laikų veikėjus, nesiekusius savo naudos ir nukentėjusius dėl tos sav6 veiklos. Rasmus pasireiKŠdavo dažnai tendencija garbinti turinčius galios ir įtakos asmenis, keliant juos į istorinius asmenis, o jiems pasitrau kus ar mirus ir jų istoriškumas būdavo užmirštamas, nes jau niekam jie negalėjo atnešti naudos.Mes turime plačiai susirūpinti rinkimu ir išsaugojimu visų žinių iš mūsų artimos praeities, kol mes dar turime tam galimybių ir betarpių šaltinių bei gyvų liudininkų mūsų tarpe. Mes turime drąsiai susipažinti su mūsų Nepriklausomybės laikų didesniais ir smulkesniais įvykiais ir tuo prisidėti prie geresnio ir teisingo susipažinimo su to laikotarpio istorijos gerais siekimais ir jos blogom pusėm. Skirtingi nušvietimai skirtingų asmenų padaryti, jei tokie pasitaiko, neturėtų nei kelti ginčų ir pykčių, nei rodytis žalingi, nes kaip sako prancūzų filosofas — iš pažiūrų skirtumo trykšta tiesa. Prisidėdami prie istorijos sudrumsto vandens nuskaid- rinimo, mes pasitarnausime ir sa
vo tautai ir sau patiems.

Amerika gali pradėti karą tik tuo atveju, jei Amerikos kongresas nutars tatai daryti. Bet gi tokių nutarimų Japonams (per praėjusį karą) nereikėjo. Nereikėjo jų ir Adolfui Hitleriui. Nereikia jų dabar ir Sovietams. Būsimame kare ir minučių laikas gali nulemti karą. Taigi ir laukti Kongreso nutarimo (ir pačiam Kongresui gali atsirasti ’’kliūčių“ susirinkti) tuo laiku, kai priešas puola, vargu ar būtų išmintinga. A- merikos užsienių ministeris Dulles išaiškino, kad priešo užpuolimo atveju. Amerika turi ^mogti atgal, be Kongreso nutarimo. — Prezidentas Eisenhoweris tai nuo monei pritaria. Tai yra aišku.Įdomus kitas dalykas. Amerika turi per 30 savo karo sąjungininkų ir Azijoje ir Europoje. Raudonieji juos puola ir dar gali pul- - ti ’’netiesioginiai“, duodami vadinamus ’’savanorius“ ir visą reikalingą apginklavimą ir karo medžiagą. Kaip tokiais atvejais elgsis Amerika?Paspartintas vandenilio sprogdinimas, pasitarimai nerolu Mac Arthur ir karo bimo teisės ’’aiškinimas“ tik šiuo laiku) daug kamda savotišką mintį. Manoma, kad tais dalykais įdomaujasi.

Staigaus pagerėjimo Amerikos ūkio padėtyje dar nėra. Bet žemyn nebesmunka. Jau truputį daugiau parduodama, negu pagaminama, todėl atsargos, nors pamažu, bet mažėja. Statybos darbai eina pirmyn ir duoda darbo. Mokesčių mažinimai skatina išleisti pinigus — pirkti.• Raudonieji auksą — Amerika maistą.Sovietai verčia savo auksą vakarams — pirmoje vietoje Anglijai. Tai papirkimas. —Amerikos Prezidentas turi kitą įdėją. —Jis nori parduoti Amerikos maistą (kurio čia yra perdaug) savo karo sąjungininkams, gi tuos pinigus (gautus už maistą) skirti tų savo sąjungininkų apginklavimui.

užgrobimo gyvybiniai žibalo šaltinius,, kurie

Ir štai, kaip tik taip kad šituose musulmonų se Amerika kuria savo sias karo bazes. Amerikagvai ir greit iš tų bazių atlikti du - dalykus karo atveju. Apginti nuo Sovietų svarbiusrandasi musulmonų žemėse. Bet gi tos bazės turės tarnauti ir Sovietų puolimo tikslams. Iš čia grei ciausiai pasiekiami Sovietų žiba-

.... ,-*
Anglai neturi simpatijų arabų kraštuose. Mat, anglai smarkokai išnaudojo arabus ir todėl arabai, kur tik pajėgia, kratosi anglų. — Visi atsimename, kas buvo Irane su anglų žibalo bendrovės reikalais. Taip pat žinome, kad anglai krapštomi iš Sueco. Bet gi angiai yra taip pat vienas iš pačių svarbiausiųjų Amerikos karo sąjungininkų. Amerika negali ne- remt anglų. Bet remdama stato į pavojų savo gerus kius su arabų kraštais.Arabai labai nemėgstajų valstybės Izraelio. Yra karštesnių arabų tautų, kurios svąjoja, vis vien, kada nors, sunaikinti Izraelio valstybę. Amerika gi, įvairiais sumetimais (net gi Amerikos vidaus politikos sumetimais) yra linkusi remti (ir faktinai smar kiai finansiniai remia) Izraelį. Tas, taip pat, gerokai sunkina A- merikos santykius su arabų kraštais. Bet ir čia tie sunkumai dar nesibaigia. Sovietai arabus traukia į savo pusę, ir grąsinimais ir viliojimais.

anglus santy-
žydų ir

bombų su ge- paskel- (kaip užduo-raudonieji taip pa
• Šventas gyvates, komunistus.Patrikas išnaikino o Mc Carthy —

• Amerika duoda darbo kities, o sau ...Per paskutinius du metus A- merika davė užsieniui užsakomų nei už 2 su puse bilijonų'dolerių. Šiuo laiku dar duoda užsieniui užsakymų maždaug už 500 milijonų kasmet. Maždaug 100.000 žmonių kokioje 15 valstybių užsienyje dirba vykdydami Amerikos kariškus užsakymus. Tie žmo nės gamina lėktuvus, tankus, mažus laivus, garvežius, atsargines dalis, amuniciją ir 1.1. Dėl to, kai kas jaudinasi Amerikoje.

Indokinija• Ruošia rezoliucijas Ženevai.■ Balandžio mėnesio pabaigoje bus didžiųjų konferencija Ženevoje, Šveicarijoje. Ten dalyvaus Amerika, Prancūzija, Anglija ir Sovietai. Ir dar lygiomis teisėmis dalyvaus raudonoji Kinija. Ten bus sprendžiamas Korėjos ir In- dokinijos klausimas. Korėjos klau simas ’’paruoštas“. Raudonieji nebekariauja Korėjoje, bet ir taikos neduoda. Reikalauja už taiką’ dar papildomai užmokėti (reikalauja -nuolaidų kitur). Indokinijoje raudonieji (faktinai raudonųjų kinie čių ir Maskvos remiami ir diriguo jami) vykdo milžiniškus puolimus. Prancūzai kaunasi hero j iš-’ kai. Nuo tų mūšių rezultatų priklausys ir Ženevos sprendimų rezultatai. Atminkime, kad tų nevos sprendėjų tarpe bus ir donoj! Kinija.
Izraelis

nėra sunkuVisų pirma
Že- rau-

Juozapas McCarthy, Amerikos senatorius, kalbėjo Chicagoje Šv. Patriko dienoje, Palmer House. Klausėsi 1.500 žmonių. ’ Tas žmogus, kurs jį supažindino su klausytojais pasakė, kad Šventas Patrikas išnaikino gyvates, o McCarthy išnaikins komunistus. Šventas Patrikas neklausė gyvačių, ar joms patinka tas ’’metodas“, kaip jis su jomis elgiasi. Pats McCarthy pasakė, kad jis nenustosiąs

• Demokratai ’’muša“ respublikonus mokesčių srityje.Respublikonai per praėjusius rinkimus pažadėjo užbaigti karą Korėjoje ir sumažinti mokesčius. Tas labai patraukė balsuotojus jų naudai. Tiesa, karo Korėjoje, bent tuo tarpu, nebėra. Bet mokesčius mažinti sunkiau. O demokratai reikalauja. — Respublikonai savo balsais demokratų siūlijimus meta. Bet tat vis vien išeina mokratų naudai. Jie atrodo suotojams ’’geresni“.

val-

Kur linksta ir ko bijo arabai? 'Komunizmo įtakai plėstis arabų žemėse,artima rubežių kaimynystė su Sovieti j a sudaro palankias sąlygas. Toliau, vargas ir skurdas bei nemažas išnaudojimas skatina panašias į komunizmą idėjas. Tironiškos sistemos valdymas — nėra svetimas arabams. Be to, arabų neapykanta krikščionybei taip pat yra tam tikra aplinkybė, kuri lengvina kelią į komunizmą. Prie viso to dar pridėjus kaikurių svetimų — kapitalistinių valstybių— beatodairiškumą arabų atžvilgiu, bus lengva suprasti, kad arabams gintis nuo komunizmo nėra lengva. Bet gi arabus atstumia bedie-
at-

bal-

• Užmušta 11 žydų, 
pirmiau 53 arabaiNetoli Izraelio ir Jordano stybės sienos buvo užmušta 11žydų. Prieš keletą mėnesių buvo užmušti 53 arabai. Ten susijaudinimas dabar didelis. Ir karinome- • vybė. Čia jiems nepakeliui su bene gabenama prie sienų. Didžiosios vakarų valstybės turės vėl darbo abi puses apraminti. Darbas nelengvas. Žydai turi daug simpatijų vakaruose. Bet ir arabus* labai supykinti neverta. Mat, arabų žemėse yra Amerikos atominių ginklų bazes — skirtos Sovietams

dievišku komunizmu. Arabai yra prisirišę prie privačios nuosavybės. Kas privačią nuosavybę atima. iš arabo, tas nebus jo draugas. Pagaliau, doleriai iš Amerikos ir pažadas ginti nuo Sovietiško pavergimo, traukia juos į Vakarus.



KtiltarHI
Antaną Vanagaiti prisiminus

Kovo 14 d. Margučio radijo pro
gramoj buvo plačiai paminėta 
Antano Vanagaičio mirties penkių 
metų sukaktis. Šia proga solistės 
Sofija Adomaitienė ir Ona Bie- 
žienė, akompanuojant Aleksand
rui Kučiūnui, išpildė keletą Va
nagaičio sukurtų dainų ir gies
mių. Lietuvos konsulas dr. P. 
Daužvardis savo žodyj prisiminė 
Vanagaičio misiją Amerikoj, iš
keldamas jo pastangas dainomis 
surišti Amerikos lietuvius su jų 
gimtine Lietuva ir tuo būdu pa
laikyti ryšį tarp visų lietuvių. — 
Adv. Antanas Olis savo kalboje 
prisiminė laikus prieš 20 metų, 
kada jam teko sutikti Vanagaitį 
ir su juo bendradarbiauti, ruo
šiant platesnio masto lietuvių kul
tūrinius pasirodymus Amerikoje. 
A. Olis iškėlė A. Vanagaičio pag
rindines mintis, kuriomis jis' va
dovavosi, kurdamas Margutį ir 
steigdamas žurnalą ’’Margutis“. 
Prel. B. Urba, dr. Steponas Bie- 
žis ir adv. A. Lapinskas — savo 
trumpose kalbose paryškino An
taną Vanagaitį, kaip žmogų, vi
suomenės veikėją, aukštos kultū
ros asmenį, mokėjusį suprasti, kas 
reikalinga Amerikos lietuviams, 
kad jie gyventų vienybėj ir užim-

tų tinkamą vietą kitų tautų tarpe.
Tą pačią dieną Marquette Par

ko parapijos bažnyčioj buvo at
laikytos pamaldos už velionies 
vėlę. Bažnyčioje giedojo solistės 
S. Adomaitienė ir Ona Biežienė.

A. Vanagaičio darbas, pradėtas 
prieš 25 metus, dabar tęsiamas 
toliau jo palikusių draugų ir vien
minčių. Žinoma, veiklos priemo
nės yra kiek pasikeitusios, bet 
tikslas pasiliko tas pats, ir Margu
tis, sutelkęs naujų jėgų ir prisi
derinęs prie laiko reikalavimų, 
vykdo savo misiją ir atlieka dide
lį kultūrinį darbą, kuriam dabar 
vadovauja L. Vanagaitienė.

Šiemet, švęsdamas savo veik
los sidabrinį jubilėjų, Margutis 
gegužės 2 dieną turės Chicagoj — 
Civic Opera Rūmuose — didelę 
muzikos šventę, kurion atvyksta 
žinoma smuikininkė Elena Kup- 
revičiūtė, dalyvaus Metropolitan 
Operos solistė Polyna Stoska, ir 
Chicagos Simfonijos Orkestras, 
diriguojamas Lietuvos Operos di
rigento Vytauto Marijošiaus. Ši 
jubiliejinė šventė savo programa 
bus viena gražiųjų muzikos 
dainos švenčių Chicagoj.

ir

Australijos lietuviai teatralai dirba .
pilną nuomą. Jų vienas dirbo die
ninėj pamainoj, antras naktinėj. 
Ir pagaliau jų dideliam nustebi- 
mui (paaiški, kad tame kambary 
gyvena ne vienas, bet du vyrai...

Z. Kučinskas, vaidinęs šioje ko 
medijoje; yra dėmesio vertas nau
jas vardas Australijos lietuvių 
tarpe.

Laiškas iš Australijos, Adelainės.
’’Aušros sūnūs“

Populiarus S. Kymantaitės—Čiur
lionienės vaidinimas ’’Aušros sū
nūs“ Vasario 16 d. proga suvai
dintas Lietuvių Teatro Mėgėjų 
grupės Adelainėje, Australijoje.

”Ponia iš bronzos ir ponas iš 
kristalo“.

Prancūzas Henri Duvernois mi
nėto vardo komedijoje sprendžia 
vyro ir žmonos sugyvenimo rei
kalą. Vyrui namai taip įkyrėjo ir 
žmonos pastangos jį pakreipti jai 
pageidaujama kryptimi tiek įgri
so, kad ieškodanias ramybės ir 
poilsio jis apsimeta bepročiu 
pakliūva į beprotnamį. Bet jo 
mybė neilga, nes netrukus už 
nos atsiranda ir jo žmona...

Komediją režisavo J. Gučius. 
Svarbiausią vaidmenį turėjo A. 
Gutis. Spaudos nuomone, A. Gutis 
yra vienas geriausių jaunųjų ak
torių Australijoje.

ir 
ir 

ra- 
sie-

’’Piršlybos“
’’Piršlybos — pasaulinio klasi

ko A. Čechovo kūrinys. Jį Aus
tralijos lietuviams gražiai per
statė V. Ratkevičius, S. Kanienė 
ir N. Skidzevičius.

Šiuo pastatymu 
pagerbtas režiserius 
metų amžiaus ir 30
binio darbo jubiliejum. Teatralai 
jam Įteikė dovaną — puikią si
dabrinę

gražiai buvo 
J. Gučius 50 
metų vaidy-

taurę.

prierašas. Mes nuo savęs 
sveikiname gerb. režise-

’’Dviguba nuoma“. »
Tai anglo John MAddison Mor

ton komedija, kai namų šeiminin
kė vieną kambarį išnuomavo 
dviems vyrams, iš abiejų imdama

Red. 
taip pat 
rių J. Gučių ir Australijos lietu
vius teatralus, taip gražiai vei
kiančius ir kuriančius tolimoje 
Australijos žemėje. Jums linkime 
geriausios kūrybinės nuotaikos ir 
ateityje!

“Lietuvių Teatro” išvykos į Detroitą ir Clevelandą

LIETUVIŲ TEATRAS yra pa- 
kviestas viešnagėms į Detroitą 
(šeštadienį, kovo 27 d. vakare Uk
rainiečių salėje, rengia Visuome
nės Komitetas) ir į Clevelandą 
(sekmadienį, balandžio 4 d., Lie
tuvių salėje, rengia Kultūros Fon
das).

Abiejose išvykose bus rodomas 
Antano Škėmos didelio pasiseki
mo susilaukęs 2 veiksmų, 4 pa-

veikslų vaidinimas ’’VIENAS IR 
KITI“. Pastatytas Stasio Pilkos 
su Telesforo Viliaus originaliu 
scenovaizdžiu. Šis veikalas kriti
kų ir publikos Čikagoje buvo pri
pažintas vienu iškiliausių šio se
zono pastatymų.

Išvykose dalyvaus 14—15 žmo
nių — veikėlo dalyvių ir užkuli
sio personalo.

—o—o—o—o—

KNYGNEŠIŲ REIKALU 
DIRBAMA

Į spaudoje paskelbtą lietuvių 
knygnešių registraciją jau atsilie
pė septyni asmenys. ,

Iš Chicagos atsiliepė* 5 knygne
šiai. Jų pavardės:

Adomas Draugelis, Kazimieras 
Davidavičius (Charles Davis), Ju-‘ 
stinas Kulis, M. Žičkus ir Alek
sandras Žalpis (Žalpys).

Iš Waterburio, Conn., atsiliepė 
Ona Batrušaitienė.

Iš So. Boston, .Mass., atsiliepė 
Vincas Leveckis.

Jau numatyti asmenys, kurie 
su šiais užsiregistravusiais knyg
nešiais sueis į kontaktą, juos ap
klausinės, surašys jų prisimini
mus ir surinktą medžiagą atiduos 
arba ruošiamam leidiniui apie 
spaudos išsikovojimą ir knygne
šius, arba 
portažus 
numatyta 
rijodikoje.

paskelbs spaudoje. Re- 
apie šiuos knygnešius 
taip pat paskelbti pe-

t pust LAISVOJI LIETUVA

Šiuo dar kartą kviečiami knyg
nešiai, nešę spaudos draudimo 
laikais knygas iš Prūsijos ar jas 
platinę Lietuvoje, ar tais laikais 
mokę jaunimą bei žmones lietu
viško rašto (daraktoriai), ar dir
bę kitą panašios rūšies darbą, ar 
turį senųjų knygų bei spaudos, 
ar tik prisimenį tuos laikus ir dar 
bus — prašomi pranešti savo pa
vardę ir adresą ’’Laisvosios Lie
tuvos” kultūrinio skyriaus redak
cijai arba bet kuriam spaudos at
gavimo 50-čiui paminėti Komite
to nariui.

To Komiteto Informacinę Ko
misiją sudaro: Dr. J. Prunskis — 
pirm., VI. Būtėnas, Alg. Gustai
tis, Z. Juškevičienė, Dr. J. Pap- 
lėnas, S. Semėnienė. •

Jų paskutinis posėdis įvyko 
kovo 10 d. Buvo pranešta apie 
nuveiktus darbus ir pasiskirsty
ta spaudos, rašto bei radijo tarny
bos darbais priekin. •

Iškilmingas spaudos 50-čio ii* 
knygnešių pagerbimo aktas Chi- 
cagoje numatytas balandžio 25 d.

mūsų atžalos
L1IETUVOS TILTO ATSIMINIMAI

VINCAS KUDIRKA
Tąsa

darysi? Kad ir paliegęs, 
žmonėms toliau.
naujas viršininkas. Se-

iarnavau
Atėjo 

.nąjį už viešų pinigų vogimą per
kėlė į kitą vietą, kur pinigai dar 
nebuvo išvogti. Naujasis turėjo 
gaidžio būdą ir visada vaikščiojo 
su pentinais. Niekas nepatikėtų, 
kad beveik iš pirmos dienos kri
tau jam į akis. Tai bent turiu lai 
mės prie viršininkų.

t Atėjo viršininkui į galvą ma
ne surusinti. Už tokį darbą, kaip 
paskiau patyriau, visokį viršinin
kai taip pat gerai pelno — dar 
daugiau, negu tolydžio taisydami.

Rusinimą pradėjo uždrausda
mas lietuvių kalbą ir raštą.

— Viešoje vietoje, — , ištarė 
viršininkas,. —. turi būti vartoja
ma rusų kalba.

Užtepė tad buvusį lietuvišką 
parašą 
gom“.

Bet 
drausti 
Naujas 
čiams, 
būdavo, eina pro jį lėčiau ir mė
gina tartum rusiškai kalbėti. Ta
čiau arkliai, išvydę rusišką para
šą, pradėjo baidytis. Trumpu lai
ku sudaužė keletą vežimų, sužei
dė arba suvažinėjo keletą žmo
nių — na, ir turėjo rusišką para
šą pašalinti. Nors lietuviško ne
grąžino, bet arkliai jau nesibai
dė. Likau visai be parašo.

Dabar, sakau, manęs jau neju
dins. *

Kur tau?*
— Turiu 

kita proga 
pažiūrėjęs į 

Laukiau, 
mu buvo žinoti, 
smarkusis Lietuvos tilto rusinto
jas, jau sykį nepasisekus.- O jo 
tuo tarpu sumanyta man pritai
kyti baisiausią dalyką — prievar
tą. Kad nors gerumu, tai kad jr 
jaustum neteisingus siekimus, viW 
rodos, nebūtų taip sunku ir biauį 
ru. O čia —• prievarta. "4^

Sumanė, matot, išmesti mano 
dalis, dar lietuvių rankų darytas, 
ir jų vietoje įstatyti naujas, pa
gamintas rusišku būdu, viršinin
kui prižiūrint. Iš pradžių buvo net 
nuspręsta statyti visai naują til
tą, tik, žmonėms pradėjus rėkti, 
turėjo pasitenkinti ’’pataisymu“.

Šaukiasi viršininkas tą patį in
žinierių ir sako norįs to ir to, taip 
ir taip. Inžinierius (žiūrint toks 
tikrai pelių perkūnas, o koks ga
bus pinigams griebti) mato, kad 
neteisybė sumanyta, bet ne —

ir parašė rusiškai: ”Ša-

šitas pasikėsinimas už- 
lietuvių kalbą nepavyko, 
parašas patiko tik viršai- 
seniūnams ir piemenims:

jį surusinti, 
viršininkas, 
mano šonus.
ką man darys. Įdū

ko dabar imsis

- ištarė 
šnairiai

pusės naujus polius, — 
menkesnes dalis nė ne- 
Tai man poliai. Kreivi, 
dar įstatyti į žemę vir- 

mat, kad per vandenį

sutinka prisidėti ir dar pats pri
mena, kad vieškeliuose esą daug 
tiltelių, kuriuos'irgi galima būtų 
surusinti. Tik žiūrėk man. Dar 
būtų lenkas, katalikas, o rusams 
padeda rusinti Lietuvos tiltus...

Darbą paėmė jau mūsų pažįs
tamas žydas, inžinieriaus didžiau
sias bičiulis.

Privežė baisybę medžiagos, ma 
ne uždarė, ir prasidėjo darbas. 
Triukšmo buvo kur kas daugiau, 
negu pirmą kartą taisant. Vyreli 
tu mano. Kaip ėmė draskyti ma
ne, tai, sakau, bus man paskuti
nioji. Dar laimė, kad išgelbėjo in
žinieriaus ir rangovo godumas. 
Viršininkas nė nesusiprato.

Matot, kad mažiau reikėtų pirk 
ti naujos medžiagos, tai įsakė dar
bininkams. žinoma, geriau atly
gindami, naktimis tašyti ir ob
liuoti senas išmestas mano dalis. 
Iš vakaro buvo jos senos, o iš ry
to jau naujos ir tinkamos.

Tokiu būdu atgriebiau atgal 
daug lentų ir sijų, nors susilpnin
tų, bet vis dėlto savo ir tvirtesnių 
už naujuosius priedus. Davė štai 
iš vienos 
jau apie 
minėsiu, 
ploni, ir 
šūnėmis,
ne taip žymus būtų jų plonumas. 
Ar tai jiems tiltą laikyti? Karve
lidei dar per menki.

Taigi, dabar toks ir tiltas iš 
manęs.

Važiuoja tuščiomis, o aš siū
buoju, tarytum sūpynės; eina pės 
čias — aš siūbuoju; šunelis šuo
liais perbėga —,aš irgi siūbuoju. 
Sakau, kad nebūčiau atgriebęs 
nors keletą savo senųjų dalių, se
niai būtų man buvęs galas.

Visi mato, kad iš manęs nie
kai, o viršininkas nesirūpina. Jis 
galvoja, mat, kad aš jau surusin
tas, pasigyrė vyriausybei, ir jam 
to gana.

Ką aš sakau gana? Negana.
Neseniai vėl viršininkas prasi

tarė, kad jis versiąs mane į pra- 
voslavij^. Kaip tai atsitiks, sun
ku įspėti. Tik žinau, kad į pravos- 
laviją verčiant turi pravoslaviš
kai krikštyti, t. y. panardinti į 
vandenį.

Tai mane dėl to silpnina, kad 
aš į Šešupę panerčiau?

Kol tilte bus nors viena senoji 
mano dalelė, tokio krikšto nebus 
— išlaikysiu. O visų dalių, bičiu
liai, permainyti nesuspėsite... Juk 
ir jūs patys neamžini: nusmuksi
te savo darbo tiltais bevažinėda- 
mi.

Ant kokios kumelės joja (ir kur joja?) “Keleivis”
KELEIVIO ’’VALSTYBINGUMAS

Socialistų ’’Keleivis“ ir jo ben
drakeleiviai stato savo partiją — 
aukščiau valstybės ir jos interesų. 
Atrodo, kad keleiviniams socialis
tams rusiški komunistai yra ar
timesni už lietuvius tautininkus. 
Jie sutampa su komunistais ko
voje prieš tautininkus ir net val
stybę, jeigu su jais sijasi tauti
ninkai.

Praeitos savaitės laidoje ’’Ke
leivis“ kritikuoja ’’Santarvę“, kam 
ji rašo, kad, Lietuvą atsistatant 
teks remtis 1940 m. birželio mėn. 
teisinės išeities punktu, kad pas
kutinė konstitucija ir teisinė są
ranga turės būti praktine išeiti
mi, Lietuvos valstybės pereinamo
jo ir persitvarkomojo laikbtarpio 
metu.

Iš 
nieko 
mato 
Jeigu
nepriklausoma, tai jos konstitucija 
ir įstatymai taip pat tebėra — juos 
panaikinti ar pakeisti galės tik 
atitinkamas Lietuvos organas — 
Seimas.

’’Santarvės“ samprotavimo 
partyviško ar šališko nesi- 

— ji galvoja visai logiškai:
•juridiškai Lietuva tebėra

’’Keleivis“, tačiau, taip į reika
lą nežiūri. Jis žiūri į jį grynai so- 
cialistiškai ir partyviškai.

Esą, ’’galima manyti, kad Lie
tuvos nepriklausomybė nėra pa
naikinta, tik laikinai sutrukdyta, 

.bet, kodėl dėl to ilgėtis (?) 1940 
»metais birželio mėnesį veikusios 
konstitucijos, kuri kraštui buvo 
savo laiku smurtu (?) užkarta? 
Koks ryšys tarp valstybės tęsti
numo ir neteisėtai kraštui užkar
tos konstitucijos?”

Čia ’’Keleivis“ nukalbėjo tikra 
Maikio tėvo išmintimi ir kalba.— 
Jam nereikia nei valstybės val
džios, nei įstatymų — jis viską 
tvarko dūmu.

Realybėje reikalai tvarkosi ki
taip pat. Viena, laimėti pervers
mai yra teisėti — juos įteisina lai
mėtojai ir gyvenimas. Jeigu to ne
būtų. susidarytų chaosas dokumen 
tacijoje ir įvairiuose pilietiniuose 
santykiuose. Antra, Lietuvos kon
stitucija buvo priimta Lietuvos 
Seimo — ji yra teisėta. Ją pripa
žįsta ir Vlikas. Jis savo 1944 mt. . 
vasario 16 d. pareiškime, kurį^ 
buvo pakartotas š. m. vasario 16 
proga, sako: ’’Lietuvą iš okupaci
jos išlaisvinus ir toliau veikia 1938 
mt. Lietuvos Konstitucija, kol ji 
teisėtu keliu bus atitinkamai pa
keista“. Šitas pareiškimas yra vi
sai išmintingas ir teisiškas. Jam 
pritars kiekvienas bešališkas bent 
kiek apie teisę nusimanąs žmogus.

’’Keleivis“ rašo toliau: ’’Rezis
tencinė santarvė yra tik p. Lozo
raičio politinė uodega: ji griežtai 
pasisako prieš sudarymą Lietuvos 
valstybės vyriausybės ekzilėje(?).. 
Mat, susidarius tokiai vyriausybei, 
ypač jeigu ji gautų (taigi — jeigu 
ji gautų. Red.) vakarų demokra
tijų pripažinimą, pono Lozoraičio 
’’Kybartų Aktai“ ir kokia tai te
legrama iš Urbšio (Lietuvos Už
sienio Reikalų Ministerio. Red.) 
savaime nueitų į archyvą, o ”re- 
zistencininkai“ būtinai nori, kad 
Stasys Lozoraitis, užsisėdęs ant 
baltos kumelės, grįžtų į išlaisvin
tą Vilnių ir ten pasirodytų žmo
nėms esąs ’’tęstinumo“ nešėjas“.

Apie šią ’’Keleivio“ kalbą ko-

Al. Polišaitis, Lietuvos konsulas 
Sao Paulyje.

Kaip kituose kraštuose, taip ir 
Brazilijos lietuvių gyvenimas turi 
nemaža -saVitarpio nemalonumų, 
rūpesčių, net nuosėdų, neretai nu
skambančių net kitų kraštų spau
doje. Ypatingai jautrus ir opus 
lietuviškųjų mokyklų klausimas, 
kuriomis mes pelnytai didžiavo- 
mės prieš II-jį Pasaulinį karą ir 
kurių likimą bei skaudžią padėtį 
jautriai išgyvename pokario me
tu. Mokyklų rūmai — nuosavy
bės, kurie dar nesulikviduoti — 
riogso tušti, lyg senos didybės liu 
dininkai — griaučiai, o kai kurie 
jau ir visai išslydo iš lietuvių ran 
kų. Palikusiuose lietuvių kalbos 
pamokų veik nėra, lietuviukai iš
krikę po svetimas mokyklas. Bet 
ir savose, kurios dar šiek tiek 
’’gyvos“, lietuviškų pamokų, dah 
nelių, žaidimų jau nesigirdi. Mo
kyklų pastogėse ’’įkurdinti“ ne 
mokytojai, bet nieko bendra su 
mokykla neturintieji gyventojai 
— nuomininkai.

Šitokia nenormali mokyklų pa
dėtis nuolatos keliama vietos lie
tuvių spaudoje. Skaudžiai ir ait-

. VYDŪNO MINĖJIMAS

Vydūno vieperių metų mirties 
minėjimas (1868.3.22 -—1953.2.20) 
įvyko Chicagoje, Lietuvių Audi
torijoje, kovo 21 d.

Minėjimą atidarė M. Purvinas. 
Kalbą sakė Lietuvos ’ konsulas 
Chicagoje Dr. P. Daužvardis.

Paskaitą tema Vydūno dvasi
nis veidas laikė L. Rašyt. Rr-jos 
pirm., Babrauskas. Nors paskaita 
žodinė, bet įdomi, nuosekli

Antrą paskaitą — Vydūnas — 
Tautos žadintojas — laikė doc. J. 
Pauperas. Prelegentas davė įdo
mių minčių apie minimąjį.

Solistė Bičkienė padainavo ke
lias Vydūno suposmuotas dainas. 
Akompanavo prof. Jakubėnas.

Vieno veiksmo Vydūno dramą 
”Ne sau žmonės“, suvaidino Chi
cagos Lietuvių Teatro aktoriai, 
vadovaujami rež. A. Rūko. Be jo 
paties, vaidino O. Mironienė, B. 
Mačiukevičius, Alė Balaišaitė, A. 
Stočkus, O. Petravičiūtė.

Šis Vydūno veikalėlis, kaip ir 
dauguma jo scenos raštų, sunkiai 
scenoje perteikiama*s. Dėl to juo
dai apdangstyti jie tik skaitė tek
stą, įeidami ir pasitraukdami nuo 
paaukštinimo. Gana įdomus įspū
dis.

Apie Vydūną, kūno monogra
fiją ruošia A. Merkelis, dar gana 
anksti kalbėti. Jo lietuviai dar 
nepažįsta, jo kūryba dar nėra mė
giama, jo filosofija dar nėįsitvir- 
tinusi. Bet jis turi gerbėjų ir tai, 
galimas dalykas, nuomonės sufor
mavimui priduos veiksmo.

Alg. G.

mentarų nereikia. Ji kalba* pati 
už save.

Kaip nerimta yra ”K.“ kalba, 
taip nerimtos yra ir jos išvados: 
’’egzilinė vyriausybė ir vyriausy
bės tęstinumas“.

Mes visai neabejojame, jeigu 
būtų galimybės egzilinei vyriau
sybei pripažinimą gauti, — tuo 
džiaugtųsi Rezistencinė Santarvė 
ir visi Lietuvos atstovai, neišski
riant ir Ministerio Lozoraičio, o 
jeigu Ministeris Lozoraitis galėtų 
Lietuvon įeiti ’’Kybartų Aktais“, 
ar kuriais nors kitais dokumen
tais Vlikas ir visi patrijotingieji 
lietuviai jį sveikintų ir viso ge
riausio jam linkėtų.

Deja, tuo tarpu, nei vienai nei 
kitai propozicijai šansų nesimato.

nėra ”ei

Ko reikia Brazilijos lietuviams?
PASIKALBĖJIMAS SU LIETUVOS KONSULU SAO PAULYJE.

(Specialiai ’’Laisvajai Lietuvai“).
riai jis nuskamba taip pat ir kitų 
kraštų lietuviškuose laikraščiuose: 
’’Argentinos Lietuvių Balse“, ’’Ke
leivyje“, ’’Drauge“.

Praeitais metais ’’Drauge“ pla- 
\ čiai tuo klausimu pasisakė buvęs 

Lietuvos Konsulas Sao Paulo mie 
ste ir bene pirmasis lietuviškų 
mokyklų organizatorius — stei
gėjas Dr. Petras Mačiulis, šiuo 
metu gyvenantis, rodos, Čikagoje.

Dr. P. Mačiulis savo straips
nyje, kurį su komentarais persi
spausdino vietos savaitraštis ’’Ži
nios“, smarkiai kaitina dabartinį 
Lietuvos Konsulą S. Paulyje, va
dindamas mokyklų likvidavimą 
’’neišmanymu ar pikta valia“ ir 
stebėdamasis, ar tokiai Lietuvos 
konsulo veiklai pritaria, ar bent 
žino, min. Dr. Meieris, min. Dr. 
Graužinis ir min. Poov. Žadeikis.

Todėl ’’Laisvosios Lietuvos“ ben 
dradarbis kreipėsi asmeniškai į 
Lietuvos konsulą Sao Paulyje, p. 
Aleksandrą Polišaitį, prašydamas 
paaiškinti, kiek yra teisingi Dr. 
P. Mačiulio mesti kaltinimai?

. Gerb. Konsulas AL Pališaitis 
suteiktame interwiew griežtai pa 
neigia Dr. Mačiulio ’’Drauge“ iš
keltas mintis, kaip neatitinkan
čias tikrenybei.

Pirmiausia Dr. Mačiulis yra 
neteisus, vadindamas p. AL Poli
šaitį ’’einančiu konsulo pareigas“.

Ponas AL Polišaitis
nąs Lietuvos konsulo pareigas“, 
bet yra tikras Nepriklausomos 
Lietuvos Konsulas Sao Paulyje, 
paskirtas toms pareigoms Lietu
vos Respublikos Prezidento aktu 
1938 m. balandžio 1 dieną ir tų 
pačių metų gegužės mėn. 14 die
ną Brazilijos Prezidento pripažin
tas tose pareigose.

Atsakydamas į kitą Dr. P. Ma
čiulio kaltinimą ’’dėl Maironio 
vardo lietuvių mokyklos rūmų 
pardavimo prieš II-jį Pasaulinį 
Karą ar jam tik prasidėjus“, gerb. 
p. Konsulas AL Polišaitis paaiški
no, kad ne tik Maironio vardo 
mokyklos rūmų, bet ir jokios ki
tos mokyklos namų, kaip Lietu
vių Sąjungos Brazilijoje juridinės 
nuosavybės nepardavė ir negalėjo 
parduoti; nes kaip mes visi gerai 
žinome, parduoti galima savo nuo 
savybė, o minima mokykla bei 
visos kitos nėra p. Konsulo nuo
savybė, bet Lietuvių Sąjungos 
Brazilijoje. Be to, LSB yra pil
nateisis juridinis asmuo ir, kaip 
tokia, pagal veikiančius vietos 
įstatymus, yra pilnateisė nuosavo* 
turto šeimininkė. Tuo būdu, be 
Lietuvių Sąjungos Brazilijoje ži
nios ir sutikimo niekas negali 
įvykdyti jos turto likvidacijos.

Tolesnio pasikalbėjimo metu, 
dėl silpstančios lietuviškos kultū
rinės veiklos, p. Konsulas pareiš
kė nuomonę, kadangi po II-jo Pas. 
karo intelektualinių pajėgų į Bra 
ziliją (palyginant su kitais kraš
tais: JAV, Kanada, Australija, 
Anglija) atvyko labai nedaug, o 
ir tų pačių tik maža dalis teprisi- 
dėjo prie lietuviškos kultūrinės 
veiklos gyvenimo — tas menkai 
ir atsiliepė į vietos lietuvių kul-

— Kas reikėtų daryti lietuviš
kos kultūrinės veiklos pagyvini
mui Brazilijoje?

— Kuo mažiau asmeninių am
bicijų, daugiau solidarumo ir nuo 
širdesnio aukojimosi lietuvybei 
Šiuo metu pats netinkamiausias 
laikas statyti aukščiau asmeninį 
pasipūtimą, už bendrą lietuvišką 
reikalą. Mūsų tautos kančios Tė
vynėje ir tremtyje, visus laisvus 
lietuvius įpareigoja didesniam sa
vęs išsižadėjimui, — rimtai pa
brėžė p. Konsulas AL Polišaitis.

— Dar vienas klausimas: kokį 
Jūsų linkėjimą, p. Konsule, leisi
te perduoti ’’Laisvajai Lietuvai“?

— Aš su džiaugsmu sveikinu 
kiekvieną naują lietuviškos spau
dos leidinį, kuris tarnauja mūsų 
Tėvynės laisvinimo kovoje. Tik 
spauda yra stipriausias kultūri
nio — tautinio pasireiškimo fak
torius. Atjaučiu spaudos darbo 
sunkumus, todėl jungiuosi savo 
nuoširdžiais linkėjimais ’’Laisva
jai Lietuvai“ nuolatos stprėti ir 
klestėti iki to laiko, kol grįšime 
į išlaisvintą Tėvynę Lietuvą.

Padėkojęs p. Konsului už su
teiktą malonų pasikalbėjimą, sa 
pragiedrėjusių veidu palikau sie
tuvos Konsulatą Sao Paulyje.

R. Amalviškis.

IMPERFECT
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VLIKAS ATVAŽIUOJA AMERIKON?
Tokie gandai vis stiprėja ir 

dažnėja. Sumanymas geras — ir 
lengvai įvykdomas.

Juk faktinai Vliko lėšos atei
na iš Amerikos, visos veikimo in
strukcijos gaunamos iš partijų 
bosų Amerikoje, pagaliau, net ir 
partijų žmonės pradėjo važiuoti 
iš Amerikos į Vliką.

Taigi Vlikui daug ir išvažiuo
ti netektų. Užteks nutarimo ir 
Amerikoje ’’stosis“ Vlikas.

Bet mes laukiame ne vien Vli
ko, mes laukiame ir jo darbų.

Visi mes norime išlaisvinti Lie
tuvą iš raudonųjų imperialistų— 
Sovietų vergijos. Visi mes darome 
vienokių ar kitokių pastangų. Bet 
ar Lietuvos išlaisvinimas šiandien 
yra arčiau, negu jis buvo prieš 
dešimti metų?

Yra visokių atsakymų į šitą 
klausimą. Yra ir didelių optimistų 
ir nebepataisomų pesimistų. Bet 
objektyviai imant atrodo, kad tiek 
Lietuvos, tiek kitų Sovietų pa
vergtų tautų išlaisvinimo proga 
tėra tik viena šiandien. — Tai Va
karų pasaulio ginkluotas susirėmi 
mas su Sovietais arba perversmas 
pačioje Sovietų Rusijoje. Bet tos 
dvi galimos progos yra labai toli. 
Taigi mūsų kova turės būti labai 
ilga.

Bet ne apie tai aš noriu čia kal
bėti. Aš noriu atkreipti tamstų 
demesj tik į vieną dalyką. Būtent: 
man atrodo, kad Lietuva gali ne
laimėti laisvės net, jeigu ir tos, 
čia minėtos, progos ateitų. Kodėl? 
Todėl, kad mes savo laisvinimo 
kovoje darome dvi klaidas.

1. Mes, bekovodami už Lietu
vos laisvę, užmirštame pačią Lie
tuvą.

2. Mes, bekovodami už lietu- 
vos laisvę, užmirštame tuos, ku
ne yra pavergę Lietuvą, kurie pa
dėjo Lietuvą pavergti, kurie deda 
visas pastangas, kad tik Sovietai 
nebūtų priversti išeiti iš Lietuvos. 
Ir dar blogiau. Mes savo darbais, 
savo žodžiais — talkininkaujame 
jiems. Taip. Sąmoningai ir ne-

j sąmoningai, bet talkininkaujame 
jiems.

Kodėl gi taip atrodo? Pamėgin 
kime atsakyti į klausimą: Kokiam 
tikslui daugiausia kovingumo, 
daugiausia energijos, daugiausia 
pinigų iki šio laiko pašventė tie, 
kurie nori vadovauti Lietuvos lai
svinimo pastangoms? Atsakymas. 
Trims tikslams.

1. Kovai už tai, kas turi vado
vauti tai kovai. Ne tam, kas ko
vos, ne tam, kaip kovoti, bet tam, 
kas vadovaus. Ir štai, šita vidaus 
kova, šitas, pasakyčiau, pilietinis 
karas mūsų pačių tarpe dar ne
baigtas. Jis vis dar karstė j a. Ar 
yra iš to kokia nors pagalba Lie
tuvos laisvinimui?

2. Antras mūsų pilietinio karo 
objektas yra tas: kas turi visus 
ir niekad neatšaukiamus ir ne
senstančius įgaliojimus atstovauti 
ir nepriklausomą' Lietuvą ir da
bartinę pavergtą Lietuvą? Šitoje 
kovoje mes atliekame tą darbą, 
kurį būtų labai sunku atlikti pa
tiems komunistams. Ar tas kiek 
nors gelbsti Lietuvos išlaisvini
mui?

3. Ir pagaliau, mes kovojame 
del to„ kas ir kaip valdys būsimą 
nepriklausomą Lietuvą. Toje ko
voje mes taip išniekiname buvusį 
vienų ar kitų partijų valdymą Lie 
tuvoje, kad daug kam savaime 
ateina mintis: ’’gerai, kad ją So
vietai okupavo. Ten buvo pekla, 
o ne kraštas“. Ar mes tuo būda

LAISVOJI LIETUVA
LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

Išdėetcmųjų skelbimų kainos: 2.00 
už colj vienoje skiltyje. Smulkūs skeL 
blmai (ne mažiau 15 žodžių) — po 
7 e. už žodį. Už telefonu priimtų 
skelbimų turini ir kalbą redakcija 
neatsako. Prenumerata ir skelbimai 
priimami, paskambinus telefonu — 
Victory 2-4372.

Prenumerata: metams — 4.50; pu* 
sel metų — 2.50. Atskiras numeris 
10 c. Subscription per year — 3 4.50; 
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

artiname Lietuvos • išlaisvinimą, 
ar dirbame Lietuvai amžinos mir
ties grabą? Atsakymas ir be at
sakymo aiškus.

Kokios gi iš to yra išvados? Iš
vada tik viena. Mes kovojame už 
nepriklausomą Lietuvą, bet visai 
užmirštame pačią Lietuvą. Už
mirštame, kad Lietuva yra. Už
mirštame, kad ne mes, tremtiniai, 
esame Lietuva, bet kad yra tikro
ji Lietuva, kad yra ten kovojan
tieji ir žūstantieji žmonės. Už
mirštame, kad ne mes Lietuvą iš 
naujo ’’okupuosime“ su savo par
tijomis ir režimais, bet Lietuva 
pati, Lietuvos žmonės taip valdy- 
ssi, kaip jie norės. Ne mūsų par
tijų, ne mūsų valdžios trokšta pa
vergtoji Lietuva. Pavergtoji Lie
tuva šaukiasi visų brolių lietuvių 
pagelbos atgauti laisvę.

Iš kur aš tatai žinau? To ir ži
noti nereikia. Kiekvienas patrio
tiškai pagalvojęs supras, kad pa
vergtieji lietuviai neprašo mūsų 
’’ateikite ir valdykite mus“. Jie 
prašo, jie maldauja mūsų: ’’bro
liai lietuviai — padėkite mums...“

Ne dabar, bet, ir palyginti ne 
taip senai aš pats buvau nuvykęs 
į okupuotosios Lietuvos miškus, 
dirbau ir kovojau drauge su ki
tais partizanais lietuviais. Žinau 
jų mintis, žinau jų troškimus. Ten, 
pavergtoje Lietuvoje, yra tik dvi 
partijos: viena už laisvą Lietuvą, 
kita partija, tai Tėvynės išdavikų, 
Sovietų bernų partija. Partizanai 
maldauja mūsų, gyvenančių lais
vame pasaulyje, turėti tik vieną 
partiją. — Partiją už Lietuvos 
laisvę!

O ką gi jie, partizanai, sako dėl 
tų labai ginčijamų įgaliojimų? 
Ten tokio klausimo nėra iš viso. 
Kiekvienas taurus lietuvis turi 
ne tik įgaliojimą, bet ir maldavi
mą, padėti kovoti už Lietuvos iš
laisvinimą. Tai yra labai paprasta 
ir labai aišku. O kaip gi dėl Vli
ko, atseit dėl Vyriausiojo Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto. Ir tai 
gerai. Partijų atstovų, kovojan
čių organizacijų pasitarimų oku
puotoje Lietuvoje — buvo labai 
daug. Jų buvo ir prieš Vliko įkū
rimą ir po Vliko. Jeigu juos visus 
pavadinti Vlikais, tai tų Vlikų iš- 
tikrųjų būtų gan apstu.

Partizanams tas visai nesvar
bu. Vadinkitės Vlikais, vadinkitės 
ministeriais, vadinkitės valdyto
jais, prezidentais, bet padėkite 
mums kovoti už laisvą Lietuvą.

Tai šitokią partiją, šitokią pro
gramą aš atsivežiau iš kraujuo
jančios, kovojančios, Dievą mylin
čios ir už tautos ir tikėjimo lais
vę kovojančios Lietuvos.

APIE SKAUTUS 
IR POLITIKĄ

(Tąsa iš Nr. 11)
Tarnyba Dievui sudaro skautų 

s-gos obalsio pirmąjį trečdalį. Tuo 
būdu ir rėligįnio auklėjimo prog
rama turėtų sudaryti bent treč
dalį visos programos. Ar taip ta
čiau yra?

Mūsų s-gos ofiziozo ’’Skautų 
Aido“ š. m. sausio mėn. Nr. 1 pst 
19 oficialiai paskelbtoje religinė
je programoje katalikams skau
tams matosi, kad čia tėra tik mi-

J. A. V. demokratija niekados 
nebuvo tokiame pavojuje, kaip ji 
yra šiame laikotarpyje. Amerikos 
piliečiai, būdami mūsų valstybės 
valdovai, yra labai susirūpinę, ka
dangi istorija mums parodė, ko
kius nuostolius turėjome beginda
mi pasaulinę laisvę. Amerikos pi
liečiai. gyvendami laisvoje demo
kratiškoje šalyje ir teturėdami 
aukštai išvystytą industriją, mok
slą ir kultūrą, neturi noro užka
riauti ir pavergti kitas tautas. Jų 
vienintelis tikslas yra, kad kitos 
šalys turėtų politinę ir religinę 
laisvę. Jeigu taip būtų, šiandien 
pasaulyje tautos nebūtų paverg
tos ir nebūtų rengiamasi Trečiam 
Pasauliniam Karui. Amerikos de
mokratijoje, taip kaip visose ki
tose šalyse, mes irgi turime ne
pageidaujamų ir, galima sakyti, 
mūsų demokratijai kenksmingų 
politikierių. Žinoma, Amerikos 
piliečiai yra šios šalies valdytojai 
ir, jeigu jie norės ir sugebės, jie 
visuomet tuos laisvės priešus ga
lės pašalinti nuo valdžios vairo.

| MES NORIME TAIKOS

Mūsų demokratijos atstovai 
ieško tikrų galimybių, kaip įvyk
dyti pasaulinę taiką ir ramybę, 
kadangi šiuo momentu pasaulis 
yra pasidalinęs į dvi dalis: krikš
čionybę ir komunizmą. Žinoma, 
Amerikos atstovai bandė . daryti 
taiką įvairiose konferencijose, pra 
dedant su Jungtinėmis Tautomis 
(United Nations). Čia norėsiu pa
rodyti pavyzdžių ištrauką.

Jungtinių Tautų Saugumo Ta
ryba (United Nations Security 
Council) turėjo 146 konferencijas 
ir buvo iškalbėta 20.300.000 žodžių. 
Jungtinių Tautų Visuotinas Susi
rinkimas (General Assembly) tu
rėjo 471 konferenciją, o žodžių 
buvo iškalbėta 14.800.000. Vokie
tijos sujungimo klausimu buvo 
1380 posėdžių, pasakyta 43.500.000 
žodžių. Dėl Austrijos sutarties bu
vo 378 posėdžiai, iškalbėta 11.900. 
000 žodžių. Dėl Berlyno blokados 
buvo 21 konferencija, iškalbėta 
660.000 žodžių. Berlyno oro kori
doriaus buvo 10 konferencijų, ir 
315.000 žodižių iškalbėta. Iš visų 
tų konferencijų ir kalbų betgi dar 
taikos ir susitarimo nesimato.

Korėjos paliaubų reikalu buvo 
570 posėdžių, 18.100.000 žodžių iš
kalbėta. Dėl politinio susitarimo 
Korėjos klausimu * buvo 20 posė
džių su 630.000 žodžių. Rytų ir 
vakarų Vokietijos klausimais bu- 

nimum to, ką kiekvienas privalė
tų tuo reikalu žinoti, ir tėra tik 
labai maža bendros programos da
lis. Mūsų s-gos vienetų dalis lai
kas nuo laiko pasikviečia dvasios 
vadovą religiniam pasikalbėjimui. 
Yra faktas, kad tokie pasikalbė
jimai abiejų lyčių skautuose turi 
pasisekimo, nes jaunimas domisi 
religija ir apiberia dvasios vadą 
klausimų klausimais. Yra tačiau 
ir tokių vienetų', kurių vadovų 
"nuopelnų“ dėka religinių pasi
kalbėjimų nebu ištisais metais. Į 
tų "vadovų“ vadovaujamus vie
netus dvasios vado vau per jėgą 
tačiau nesiveržia, nors ir gali tei
sėtai pareikalauti tokį vadovąnu- 

• matyti religiniams pasikalbėji
mams Vyriausiojo Skautininko 
"Krivūlėje“ paskirtąjį laiką.

T. Šaltinis “gėrisi“ mūsų s-gos 
obalsiu. Tačiau kuriuo gi būdu 
dabartinėje organizacijos padėty
je, sakysime, tarnyba Dievui yra 
perdėtai išryškinama, pertempia
ma ir neigiamai atsiliepia liku
siems s-gos tikslams? Teisingiau 
būtų pasakyti, kad tarnyba Die
vui pas mus "nedatempiama“ net 
iki būtiniausio minimum ir todėl 
tas faktas neigiamai atsiliepia į 
jaunimo religinį auklėjimą.

Pagaliau, sutikime pašalinti iš 
mūsų s-gos kunigus su visa jų 
religine programa ir pasitenkin
kime tik obalsio iškabinimu kad 
ir skautų būklo sienoje. Tegul 
dabar skautas ištisas dienas ir nak 
tis žiūrės nei akių nesumerkda
mas į tą obalsį. Ar jis daugiau 
išmanys apie tarnybą Dievui, kaip 
tas, kuris ištisas naktis tiktai žiū
rėdamas į žvaigždėtą dangų ge
rai išmanytų apie astronomiją?

Nepriklausomoje Lietuvoje bu
vusiuose tarp skautų s-gos ir dva
siškuos nesklandumuose — buvo 
kaltės tiek dvasinės vadovybės, 
tiek politinės vadovybės, tiek pa
čių skautų pusėje. Bet ir tada ku
nigų tarpe turėta visiškai aiškių 

vo 3802 posėdžiai ir buvo iškalbė
ta 120.000.000 Žodžių.

Jeigu visi žodžiai būtų atspaus
dinti į knygas, būtų 680 knygų po 
400 puslapių kiekviena. Jeigu rei
kėtų ant patefono išgroti tas visas 
užrekorduotas plokšteles, užimtų 
vienus metus tris mėnesius ir de
vynias dienas, grojant dieną ir 
naktį be sustojimo. Tų konferen- « 
ei jų išlaidos sudaro astronomiškus 
skaičius, o jų didžiąją dalį paden
gė* Amerikos gyventojai. Perskai
čius apie šias milžiniškas skaitli
nes, pagalvoji, kad tiek daug iš
eikvota žmonių laiko, energijos ir 
finansų, bet taikos vis nėra!

Be galutinos taikos ir laisvės 
pasaulis negali ir negalės gyventi, 

KOKS REZULTATAS?
bet rengiantis prie taikos, labiau 
reikia rengtis prie karo. Pasirodo, 
kad komunistų valdovai nenori ir 
netiki į taiką. Jų vienintelė mark
sistinė teorija buvo ir yra sukelti 
revoliuciją ir išžudyti demokrati
jos ir laisvės mylėtojų vadus, taip 
kaip praeityje įvyko, ir įsteigti 
proletariato diktatūrą. Amerikos 
piliečiams yra didelė atsakomy
bė ne tiktai apginti savo šalį nuo 
agresorių, bet ir gelbėti kitas pa
vergtas ir nepavergtas tautas, o 
jeigu mes leisime komunizmui tau 
tas vieną po kitos užgrobti, vėliau 
mes negalėtume atsilaikyti prieš 
raudonąją armiją.

Šiandien mūsų tauta yra labai 
apsunkinta ekonomiškai, kadangi 
mūsų kariuomenė šiandien yra 
Išsklaidyta į 50 vietų, po visus 
pasaulio kampus, kur yra mūsų 
kariuomenės bazės. Žinoma, šios 
militarinės jėgos yra ne dėl užka
riavimo ar pagrobimo tautų, bet 
vien tik dėl apsigynimo ir išlais
vinimo žmonių iš komunizmo jun
go. Tas militarinis užlaikymas į 
vienus metus kainuoja bilijonus 
dolerių, todėl mūsų valstybės biu
džetas pasiekia 62 bilijonus dole
rių vien tik dėl kariuomenės ir 
ginktų, o tuos bilijonus sumoka, 
Amerikos gyventojai. Tai yra di
delis apsunkinimas mūsų piliečių, 
kadangi jie turi uždirbti ir sumo
kėti valdžiai tuos bilijonus dole- 
riųlo valdžia juos išskirsto ir dalį 
išdovanoja dar neužgrobtoms tau
toms. Amerikos piliečiai, mylėda
mi’ laisvę ir demokratiją, nede
juoja ir nesiskundžia dėl tų dide
lių ekonominių apsunkinimų, ka
dangi per paskutinius aštuonerius 
metus mes visi pamatėm, ką ko
munizmas reiškia!.

skautų bičiuolių. Tokių turima .ir 
dabar. Yra kunigų buvusių skau
tų. Yra kunigų ir dabar tebesan
čių skautais ir net skautininkais. 
Dalis jų dabartinės Pirmijos pa
kelti augštesnius laipsnius, o vie
nas jų net apdovanotas Lelijos 
ordinu. Ar tai padaryta todėl, kad 
dvasios vadovai veržiasi už savo 
kompetencijos ribų, yra savanau
džiai, iškreipia skautų auklėjimą, 
varžo tikėjimo laisvę, kursto par
tiniai tendencinius jausmus, daro 
griovimo darbą, siūlo kažkokį 
"trigrašį“ ir yra pavojingi visai 
LSS-gai? Ar PLSS Taryba, Pir- 
mija, Pirmininkas ir Vyriausia 
Skautininkas yra, paskirti kurios 
nors partijos (krikdemų?), ar 
balsų dauguma yra išrinkti pačių 
s-gos vadovų? Kuo pagaliau T. 
Šaltinis laiko PLSS vadovybę?

Po visais T. Šaltinio teigimais 
aiškiai slypi jo pagrindinis noras, 
kad iš skautų-čių organizacijos 
gyvenimo būtų pašalintas religi
nis auklėjimas. Ką tačiau jis vie
ton to siūlo? Nieko! Nes kad duoti 
doroviniam auklėjimui tobūlesnę 
sistemą už krikščionybės religinį 
mokslą, reikėtų būti didesniam už 
patį Kristų.

Katalikybės vadovai, eidami 
skautų-čių dvasios vadovų parei
gas, kaipo tokie, o dažnai ir tik
tai kaip skautininkai, yra teisėti 
ir lygiabalsiai skautų vadovų ko
legijų nariai, kaip ir kiti tos s-gos 
vadovai. Todėl jie turi ir lygią 
įtaką, kaip ir visi kiti. Tai jų tei
sė. Stovyklose, sueigose ir s-gos 
vadi jose dalyvauja ir med. dak
tarai — skautininkai, ir kurios 
nors mokslo srities profesoriai — 
skautininkai ir pan. Kodėl T. 
Šaltinis neprotestuoja prie jų 
"įtaką“ ir teises? Jei skautinin
kas — med. daktaras, dėstąs pir
mosios pagalbos kursą skautams, 
jei skautininkas r— geografas, ar 
istorikas, dėstąs skautams Lietu

vos geografiją ar istoriją yra skau

LIETUVIŠKU KELIU
Savos politikos apžvalga

Rašo: STP. VYKINTAS

LAISVINIMO PROGRAMA.

Dr. A. Trimakas, matyt, yra 
nepatenkintas net savo žmonių 
Lietuvos laisvinimo kovoje bepro 
gramiškumu ir nepajėgumu. To
dėl jis bandė duoti per "Lietuvių 
Dienas“ asmeninę programą. Bet 
tai tėra tik griaučiai.

Šį kartą norime išsitarti tik 
dėl 1 punkto: Lietuvos Neprikišu 
somybės atstatymas. Ir tai nevi- 
soj platumoj.

Vykdomosios Tarybos pirm, 
K. Žalkauskas savo programą jau 
paskelbė: ne nuo mūsų priklau
so išlaisvinimas. Vlikas jį visais 
balsais perrinko, taigi pasisakė už 
šią programą. Mes manome tru
putį kitaip: ir nuo mūsų pačių su
gebėjimo, pasiaukojimo ir darbo 
priklausys Lietuvos išlaisvinimas. 
Ir dar šiandien turime ne tik ruoš 
tis, bet ir dirbti.

Laisvinimas eina ir eis keliais 
frontais. Pagrindinis frontas kraš 
te. Ten mes nevisada galime ir 
nevisada verta duoti direktyvas. 
Ten patys kovotojai sugeba prisi
taikinti prie aplinkybių. Tik ne- 
vęrta mums klaidingais pranaša
vimais ir padrąsinimais kenkti. 
Ypač vengtina išdavysčių. Mūsų 
spauda kartais per neapsižiūrėji
mą patiekia vietas ir asmenų pa
vardes, kas kenkia likusiems. — 
Viską darykime, kad nepakenktu
me savo broliams kovotojams.

Labai daug gali ir tremties lie
tuviai padaryti Lietuvos laisvini
mo naudai. Ne tik pinigais. Gal 
būt net daugiau darbu. Jei mūsų 
kai kurie gabūs žurnališlai nu
kreiptų savo plunksnas į svetimą 
spaudą, užuot besi^ešę dėl "ideo
logijų“ ir ’’aukštosios politikos“, 
tai nemažiau, o gal ir daugiau bū
tų naudos Lietuvai. Pasakys: ne
visi moka ir nevisi gali prieiti prie 
svetimos spaudos. O kam gi yra 
Vlikas? Kodėl jis negali apmo
kėti gerų straipsnių vertimų į 
svetimas kalbas. Kodėl jis neieš
ko ryšių ir draugų redakcijose? 
šit K. Vęrax Pietų Amerikoje iš
varė geriausią .Lietuvai barą:. jis 
paskelbė kelis šimtus straipsnių 
ispanų kalb aapie Lieutvą. Ar jį 
Vlikas rėmė, nežinau. Bet nujau
čiu, kad būtų naudinga turėti šim
tus Verax, Vliko remiamus.

Diplomatinėje srityje: kaip 
mums visur stinga gerų draugų. 
Senieji, dar Nepr. laikais laimėti 
miršta, suseno arba nebepajėgia 
propaganduoti Lietuvos. Ieško

tų vadai, tai ir dvasios vadovas, 
dėstąs skautams religiją, dažnai 
pats skautavęs visą savo gyveni
mą, nuo pat vilkiukų amžiaus ir 
yra prityręs, su visu skautiškų ži
nių bagažų skautininkas, taip pat 
yra pilnateisis skautų vadas.

Įžodžio metu prie vėliavos sto
vi garbingi asmens, skautai, skau
tininkai, kartais visuomenės vei
kėjai, ar valdžios pareigonys. Vie
nas jų ceremonijų metu užriša 
skautui kaklaryšį, kitas kaklary
šio gerojo darbelio mazgelį. Ku
nigai visai nesitaiksto ką nors 
skautui užrišti ant kaklo, bet ir 
užriša, jei jie tam yra pakviesti 
to, kas tam yra kompetentingas. 
Ar T. Šaltinis LSS-gos dvasios 
vadovus, ypač jei jie yra dar ir 
skautininkai, laiko permažai gar
bingais asmenimis užrišti skautui 
kaklaryšį, arba stovėti arčiau skau 
tų vėliavos?

Nesu kunigas, tad nesiteirausiu 
T. Šaltinį, kaip jis supranta krikš
čioniškąjį broliškumą. Bet tegul 
skautininkas T. Šaltinis pasako, 
ar visokiausias iškoneveikimas L 
SS-gos dvasios vadovų (alias — 
skautų vadovų), kurių dažnas yra 
toks pat skautas ir skautininkas, 
kaip ir pats, bent kiek derinasi su 
skautiškuoju broliškumu?

T. Šaltinis, panaudodamas sa
vo straipsniui R. Baden - Powell’- 
io vardą, turėtų žinoti, kad pasta
rasis pasakė:, "Skautas visados 
yra džentlmenas.“ Tegul dabar 
skautas T. Šaltinis atsako į šiuos 
klausimus: 1. Ar džentlmeniška 
yra klaidinti skaitančiąja visuo
menę ir pačią skautiją tendencin
gu straipsniu? Ar džentlmeniški 
yra posakiai, kaip pav.: "kokie 
nors kūrėjai savanoriai“, ”smak- 

kime naujų draugų, kad jie už 
mus kalbėtų. Nežinau, kodėl mes 
JAV turime tiek daug gerų drau
gų: senatorių ir reprezentantų.— 
Man rodos, kad p. P. Žadeikio. ir 
jo biuletenio anglų kalbą nuopel
nas. Kodėl gerų biuletenių mes 
negalime paruošti prancūzų, ita
lų, ispanų kalbomis? Pabrėžiu: 
gerų.

Finansinis klausimas taip pat 
labai svarbus, bet prie jo grįšime 
kitą kartą.

"LAIKAS“ IR VLIKAS.
Argentinoje išeinąs "Laikas“ 

107 nr. paskelbė str. "Vlikas ir 
mes.“ Mus nustebino šio katali
kiško laikraščio drąsa. Jis para
šė: "Vertinant Vliko dešimtmečio 
darbus ir jo veiklą stambiais bruo 
žais galima būtų paskirstyti į 
du laikotarpius: darnaus ir auto
ritetingo veikimo penkmetis, api
mantis maždaug iki 1948 m. ir 
dekadenso laikotarpis (mūsų pa 
braukta, St. Vk.), kuriame tarpu
savis nesutarimas, pradėjęs reikš
tis jau į pirmojo penkmečio pa
baigą, šiuo metu visiškai rimtai 
grasąs šios konstitucijos autorite
tui ir net jo egzistencijai. (Mūsų 
pabr.). Prie šio drąsaus tvirtini
mo galime pridėti tik šiuos ko
mentarus: Vliko "dekadensas“ 
prasidėjo nuo pat pirmųjų emig
racijos dienų dar Wiirzburge 1945 
mt. pabaigoje. Vlikui pilnas pa
sitikėjimas ir jo autoritetas buvo 
tik Lietuvoje. Ir garbė tiems Vli
ko nariams, be pažiūrų skirtumo, 
kurie sėdėjo kacetuose ar žuvo 
dėl Vliko idėjų. Jų tauta niekad 
neužmirš.

PROF. ARNOLDAS SPEKKE.
Tai naujas latvių pasiuntinys 

Washingtone. Jį paskyrė Latvijos 
diplomatinis šefas p. K. Zarinis, 
Londone. Tai pamoka tiems mūsų 
politikams, kurie ginčija teisę vie 
nam p. Lozoraičiui skirti diploma
tus.

Prof. Arnoldas Spekke yra ži
nomas latvųi mokslininkas filolo
gas — romanistas Ir istorikas. Jis 
taip pat ilgametis diplomatas Ro
moje ir kitur. Suprantama, kad 
į Washingtoną, kaip svarbiausią 
pasaulio politikos centrą, latviai 
parinko stipriausią jėgą. Iš širdies 
linkime naująm Latvijos pasiun
tiniui p. prof. A. Spekkei sėkmin
gos diplomatinės ir politinės veik
los Latvijos naudai. Tikime, kad 
jis kartu su Lietuvos ir Estijos pa 
siuntiniais, bendram Baltijos la
bui, daug pasitarnaus.

soti sueigose“ ir pan.? 3. Jei T. 
Šaltinis yra džentlmenas, tegul 
įrodo faktais: a) dvasiški jos sa
vanaudiškumą, kada jie neimdami 
jokio atlyginimo užleidžia skau
tams jų žinioje esamas patalpas, 
b) kad mūsų s-goję tikėjimo lais
vė yra kieno nors varžoma, c) 
kad religinis auklėjimas mūsų jau 
nimui nėra reikalingas, d) kad 
kas nors ir^ kuriuo nors būdu at
lieka s-goje griaunamąjį darbą, 
e) kad ir kuriu obūdu dabartinė 
dvasiškių veikla lietuvių skautų 
organizacijoje yra pavojinga vi
sai LSS-gai * ir f) kas ir kur 
kursto bręstantį jaunimą parti
niais ar tendencingais jausmais.

Viena yra tikrai teisinga, deja, 
visai atvirkščiai T. Šaltinio tei
gimams, būtent: tam tikros pa
saulėžiūros grupės žmonės (nevi
sada net tos pačios partijos sim- 
patikai) veržiasi į LSS-gą ir nori 
ją iš pro - religinės paversti į be- 
religinę organizaciją. Svarbiau
sias jų tikslas yra pašalinti iš L 
SS-gos religinį auklėjimą, pasali
nant pirma dvasios vadovus. Jei 
jų toks "dar vienas žingsnis pir
myn“ pasisektų, tada tikrai skau
tai teliks tik vardu ir uniforma. 
Skautai tada tačiau būtų jau ne- 
beskautai, o ’greičiau kokie nors 
"pionieriai“, kuriems religija bū
tų "opiumas liaudžiai.“

Tačiau dauguma skautų vadų 
ir pačių skautų to nenori. Todėl 
netik manytina, bet ir visai tik
ras dalykas, kad mūsų skautija 
nesustabdomai eis R. Baden-Po- 
well’io pradėtais ir P. Jurgėlos 
nutiestais Dievui, Tėvynei ir Ar
timui lietuviškais, plačiais ir žy
dinčiais keliais.______
LAISVOJI LIETUVA _ 3 psL
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NUO COLUMBO IKI SUKILIMO 
• • • 

Pradedame istoriją
Šiandien pradedame Amerikos 

istorija. Pirmiausia duosiu svar
besnius faktus lietuviškai. —Bus 
lengviau suprasti angliškus klau
simus ir atsakymus. Pabrėžiu, kad 
tuo tarpu duosiu tik tokius, kurių 
žinojimas praktiškai gali būti 
reikalingas Amerikos pilietybės 
egzaminams išlaikyti.

- Ką Kolumbas rado čia 1492 m.

Ligi italas Kolumbas atrado 
Ameriką 1492 * metais, vienintelės 
žinomos pasaulio dalys buvo šios: 
Europa, vakarinė ir pietinė Azi
ja ir šiaurinė Amerika. •

Amerika atradimo laikais buvo 
skystai indėnų apgyventa. Šio že
myno dalį, kuri paskiau liko ži
noma Jungtinių Valstybių vardu, 
tyrinėjo ispanai, anglai, prancūzai 
ir olandai.

i 
Pirmoji anglų kolonija —- 1607 m.

Pirmąją nuolatinę savo sodybą 
anglai 1607 metais įkūrė Virgini
joje ir ją pavadino Jokūbo miestu 
(Jamestown). Jie žiemos metu 
Atlanto vandenyną perplaukė tri
mis laivais. Šie laivai atvežė vie
ną šimtą ir penkis naujakurius, 
kuriems vadovavo kapitonas Kri
stupas Niuportas (Christpher 
Newport). Paskiau, išlipus į že
myną,- naujakuriams vadovavo 
narsusis ir garsusis kapitonas Jo
nas Smitas (John Smith). Kelio
nė vandenynu truko keturis mė
nesius. Laivus blaškė žiemos aud
ros. Keleiviai išgyveno daug sun
kumų. Pagaliau, balandžio 26 die 
ną jie priplaukė Virginijos kran
tus ir Česapyko (Chesapeake) 
įlanką bei Jokūbo (James) upe 
nuplaukė šimtą mylių (160 kilo
metrų), ieškodami viętos išlipti 
ir sodybai įkurti. Gegužės mėn 13 
d. jie rado vietą įsikūrimui ir pa
vadino ją Jokūbo miestu (James
town), Anglijos karaliaus Jokūbo 
garbei. Čia apsigyvenę, naujaku
riai tuojau ėmė kurti savo val
džią.

Neskaitant laukinių indėnų ir 
plėšriųjų žvėrių, tas kraštas ne
buvo gyvenamas. Čia nebuvo nei 
miestų nei kaimų, nei namų. Te
buvo tik tankios girios, pelkės ir 
plati upė.

Vietoje aukso — badas ir mirtis.

Netrukus naujakurius ištiko 
vargai ir kentėjimai. Šie atei- ,

visi čion atkeliavo, tikėdamiesi 
rasti aukso ir perlų. Bet gi nei 
aukso, nei perlų čia nebuvo. Jie 
netrukus įsitikino, kad tiktai sun
kiai dirbdami galės gyventi. Rei
kėjo kirsti medžius, arti žemę ir 
auginti javus. Šie pirmieji nauja
kuriai su savim nesivežė nei žmo
nų, nei vaikų į talką namams 
statyti. Iš Anglijos atsivežtas mai
stas. buvo gana greit sunaudotas, 
o pradžioje jiems nesisekė pakan
kamai prisiauginti javų savo mai
stui. Paskiau juos ištiko baisusis 
badas, vadinamas badmetis. Dau
gelis išmirė. Daugelį kitų indėnai 
išžudė.

Pirmutinis ’’parlamentas“ 
Amerikoje — 1619 metais.

Nusiminę likusieji naujakuriai 
rengėsi grįžti į tėvynę ir išplau
kė Jokūbo upe. Upės žiotyse jie 
sutiko iš Anglijos atplaukusį lai
vą su maistu. Tuo būdu liko iš
gelbėti, ir Jokūbo sodyba nuo to 
laiko ėmė klestėti. Netrukus įsi
kūrė ir kitos sodybos. Iš Anglijos 
atvyko daugiau naujakurių. Tuo 
būdu įkurta didžioji Virginijos 
kolonija. 1619 metais šie ateiviai 
sušaukė pirmąjį savo atstovų sei
mą. Kiekviena sodyba išrinko po 
du vyru jai atstovauti seime. Šie 
atstovais suvažiavo Jokūbo sody
boje ir išleido naujakuriams įsta
tymus. Anglai\ tikėjo į renkamąją 
valdžią ir su savim atsivežė savo 
įstatymus ir paprotį turėti laisvą
sias įstaigas.

Antroji anglų kolonija — 
1620 metais.

Antroji anglų sodyba buvo 
įkurta ’’tėvų pilgrimų 1620 metais 
Plymute, Masačiuseto krašte (Ply 
mouth, Massachusetts). *

Anglijoje buvo žmonių, kurie 
nenorėjo lankyti karaliaus bažny
čią. Jie pradėta tiek persekioti, 
kad jie ryžosi apleisti Angliją. Per 
sikėlė į Olandiją, bet jiems ten 
nepatiko. Tada nusprendė keliau
ti į Ameriką. Iš Anglijos uosto 
Plymuto jie išplaukė mažu laivu 
Mayflower. Šaltąją gruodžio die
ną išlipo į uolotą Najos. Anglijos 
krantą. Joks baltasis žmogus jų 
ten nepasitiko. Savo šeimoms jie 
iš rąstų pasistatė trobas. Eilę me
tų jų gyvenimas buvo labai sun
kus. Bet jie ryžosi kentėti, kad 
tiktai galėtų Dievą garbinti taip, 
kaip jie norėjo.

13 kolonijų anglai valdė per 150 metų
Anglija turėjo Atlanto pajūry

je tryliką kolonijų, kurios per 
pusantro šimto metų augo ir kles
tėjo.

Anglų parlamentas (seimas) 
išleido daug įstatymų šioms kolo
nijoms, kurios parlamente dargi 
nebuvo atstovaujamos. Kolonis
tai manė, kad nebuvo teisinga 
klausyti įstatymų, kurie buvo taip 
leidžiami, be jų pritarimo. Kai 
Jurgis Treciasis įžengė į sostą ir 
mėgino autokratiškai (su nieku 
nesiskaitant, beveik pats vienas) 
valdyti Angliją ir Ameriką, tuo 
met kolonistai sukilo, ir laimėjo, 
nors tais laikais Anglija buvo ga
lingiausioji pasaulio valstybė, i I
Grįžkime atgal ir eikime gilyn.

Praėjusį kartą mes lyginome 
Amerikos Senato ir Amerikos At
stovų Rūmų teises. Tada mes jau 
matėme, kad Senatas turi tokias 
teises, kurių neturi Atstovų Rū
mai, o savo keliu, Atstovų Rūmai 
turi tokias teises, kurių Senatas 
neturi. Bet konkrečiai, apie ko
kias teises čia kalbama? Praėjusį 
kartą mes jau turėjome du angliš
kus atsakymus tuo reikalu. Dabar:

Trečias atsakymas.
k . I

’The Senate must approve- 
every treaty that the President 
makes with a foreign nation be
fore it becomes law.**

Laisvas vertimas: ’’Senatas tu
ri patvirtinti kiekvieną Preziden
to sudarytą sutartį su svetima vai 
stybe. Be šito, ta sutartis netaps 
Amerikos įstatymu“.

Įsidėmėkime tris dalykus. Pre
zidentas turi teisę sudaryti sutar
tis su svetimomis valstybėmis. Bet 
gi ta sutartis neturės galios, nebus 
privaloma Amerikai tol, kol jos 
nepatvirtins Senatas. Svarbiau
sia įsidėmėkime, kad tas sutartis 
turi tvirtinti ne visas Kongresas, 
bet tik Senatas.

Dar pridėsiu keletą praktiškų 
informacijų. Jaltos sutartis Sena- 

nato nėra patvirtinta. Ta su
tartis netgi nebuvo patiekta Se
natui tvirįjnti.

Nesenai buvo iškeltas sumany
mas, kad tokias sutartis turėtų 
tvirtinti ne vien Senatas, bet vi
sas Kongresas. Tokiam konstituci
jos pakeitimui griežtai pasiprieši
no Amerikos Prezidentas. Kol ksa 
tas sumanymas atidėtas.

Ketvirtas atsakymas.
’’The Prezident has the autho

rity to appoint officers to fill ma
ny ^important offices, but the Se
nate must agree“.

Laisvas vertimas: ’’Prezidentas 
turi teisę skirti aukštus pareigū
nus, bet' Senatas turi tam pritarti*.

Taigi Senatas ir čia ’’prilaiko“ 
kontroliuoja Prezidentą. Atsto
vų Rūmai tokios teisės neturi.

Mes mokomės angliškai
JULIUS

• Aš negaliu suspėti,
ar tu gali suspėti? j

’. .. ■

Takius sakinius labai dažnai 
kasdien reikia sakyti angliškai. 
Pavyzdžiui ”aš negaliu suspėti, 
ji pergreit eina“, ”aš negaliu su
spėti, jis per greit dirba“.

, Šitokius sakinius anglų kalbo
je sudaroma su žodžiu ’’keep“ — 
laikyti. Bet vien ’’keep“ neužten
ka. Reikia dar šį bei tą pridėti. 
Juk žodis ”*keep“ reiškia — lai
kyti. Pavyzdžiui, laikyti pinigus 
banke, laikyti sviestą ant stalo ir 
pan.

Taigi pasakykim angliškai tokį 
sakinį: ”Aš negaliu suspėti su ja, 
ji perdaug greit eina“. ”1 cąnnot 
keep up with her, she walks too 
fast“. Vadinasi, reikia dar pridė
ti ”up“ ir dar būtinai ’’with".

Dabar klausimas: ”Ar tu gali 
suspėti su juo?“. Angliškai: ’’Can 
you keep up with him?“ Kitas 
klausimas: ”Ar tu galėsi suspėti 
su juo?“ Angliškai: ’’Will you be 
able to keep up with him“. ”As 
negalėsiu suspėti su juo“. Angli- 
kai: ’‘I. will not be able to keep 
up with him“. "

• What Every Bartender 
Should Know.

ŠAKELĖ
Šitoje vietoje noriu tik truputi 

padėti visai .pradedantiems.— Iš 
kasdieninio gyvenimo esu dažnai 
patyręs, kad mes turime sunku
mų pasakyti tokius, iš pažiūros, 
paprastus sakinius.

’’Mano kambaryje yra lova“. 
Angliškai: ’’There is a bed in my 
room“. ”At yra lova tavo kamba
ryje?** Angliškai: ”Is there a bed 
in your room?“

Dabar duosiu keletą sakinių 
lietuviškai. Prašau juos išsiversti 
į anglų kalbą, bet man nesiųsti. 
Kitą kartą aš čia pat duosiu jų 
vertimus į anglų .kalbą. Tada tam
stos patys pamatysite, ar padarėte 
klaidų ar

1. Yra 
raštinėje.

2. Yra 
tėję.

3. Yra 12 mėnesių vienuose me
tuose. •

Yra knyga ant stalo.
Yra keletas knygų ant stalo.
Yra keletas paveikių ant sie-

ne.
vienas telefonas mūsų

septynios dįenos savai-

4.
5.
6.

nos.
Yra laikraštis ant stalo.

GYVENIMO DIENOS
KĘSTUTIS *

Gyvenimo dienų įvairumo ii- 
niaraštin įregistruotos pirmos ves 
tuvės po vandeniu. Į vandenį jie 
nulipo laiptais gražiai vestuviniai 
apsirėdę. Taip, jie amerikonai ir 
vedėsi Texas valstijoje.

*
’’The University of .Chicago 

magazine** apie šiandieninę Sovie 
tų Rusiją

Minėto žurnalo š. m. kovo m.
numeryje yra du įdomūs straip
sniai apie šiandieninę Sov. Rusi
ją. Rašo neseniai iš ten grįžusieji 
amerikiečiai. Straipsniai ilius
truoti.

Viename tų straipsnių antrašte 
”On American student abroad" — 
autorius Richard E. Ward — tarp 
kitko rašoma: ’’Mes negavom lei
dimo aplankyti Vilniaus, Lietuvos 
Sovietų Respublikos sostinės. Mū
sų vadovai negalėjo nurodyti prie
žasties, kodėl neduodamas leidi
mas.“ •

GARDINAS
M. G. pajamos.

Visame pasauly žinomoji Ge
neral Motors Kompanija, trum
pai vadinama G. M., skelbia 1953 
metais turėjusi pajamų $235.565. 
266 ir išlaidų $ 224.060.550.

Bažnyčios ankščiausia^ 
ordenas gen. Franco.

Generolą Franco, Ispanijos val
dovą, Bažnyčia apdovanojo se
niausiu ir aukščiausiu Popiežiaus 
ordenu. Taip pat skelbiama, kad 
be minėto, tik vienas žmogus juo 
buvo apdovanotas, tai princas 
Francesco Chigi, Popiežiaus gvar
dijos komandierius, 1939 metais.

Antrojl dainininkė ”pridūrė“.

*
Čia duodu trumpą anglišku is- 

torijėlę, paimtą iš laikraščio. Pra
šyčiau skaitytojų pamėginti ją iš
versti į lietuvių kalbą ir atsiųsti 
man tokiu adresu: ’’Laisvoj^Lie
tuva“ (Julius Šakelė), 3157 So. 
Emerald, Chicago, Illinois. Vėliau 
vertimą paskelbsime ir kiekvie
nas matys, kaip reikia jį versti. 
(Prie vertimo pažymėkite savo 
vardą,, pavardę ir adresą).

Tos istorijos tekstas yra toks:
’’Linman demonstrates the la

test in ’’What Every Bartender 
Should Know.“ Cigaret held’ bet
ween index second fingers (left) 
means lady is waiting for her boy 
friend (or husband). When ciga
ret is between second and third 
fingers (center) the lady wouldn’t 
mind some conversation, but she 
pays her own check. Cigaret bet
ween third and little finger (right 
Is ’’smoke signal“ for ’’your com
pany is welcome — the check is 
all yours.“

• Ponia Valančienė 
ir ’’mokinys“. »

Gavome dar vieną laišką, pa
sirašytą ’’mokinys“. (Tikra pavar
de ir adresas taip pat ^ra).

18 vasario 1954 m.
Gerbiamas Ponas J. Šakele!

Geresnis benzinas?
Didžioji Standard žibalo—ben

zino Kompanija (magnatas Roc
kefeller) š. m. kovo 4 d. paskelbė 
visuomenės vartojimui leidžianti 
benziną, kuris anksčiau tebuvo 
naudojamas gynybos ir aviacijos 
reikalams.

AP pranešimu, muzikos pasau
lyje taip pat įvyko negirdėtas da
lykas: Išpildant plokštelėms Wag- 
nerio operą ’Tristanas ir Izolda“ 
dainininkei Flagstad, 59 metų am
žiaus, pastebėta, kad jos aukšta
sis ”C“ nėra puikus. Jos sutikimu 
tą aukštąjį ”C“ ’’pridėti“ buvo 
pakviesta sopranas — Elizab. 
Schwarzkopf, 37 metų amžiaus. 
Šiam pridūrimui pritarė ir jų di
rigentas vokietis Dr. Wilhelm 
Furtwaengler.

Trupučiukas ’’pradedantiems“

Visiems yra aišku, kad per laik 
raštį mokytis anglų kalbos yra 
sunkoka. Dėl daugelio priežasčių. 
Viena iš tokių priežasčių yra ta, 
kad šias eilutes rašąs visai negali 
žinoti, kokie yra jo skaitytojai, 
kokie yra jų pageidavimai. O ir 
žinodamas vargiai ar galėtų vi
siems prisitaikyti.

Penktas atsakymas.

ty
’’The Senate has the autthori- 
to try ’’impeachments“.
Laisvas vertimas: Senatas tu- 
teisę spręsti ’’impeachments“.

’’’’impeachment“, mes
ri
Kas yra tas 
visai dar nesenai plačiau kalbėjo
me. Gerai būtų, kad dar kartą tą 
dalyką perskaitytumėte.

Taigi Senatas turi visas čia iš
skaičiuotas teises, Atstovų Rūmai 
jų neturi. Bet užtat Atstovų Rū
mai turi dvi labai svarbias teises, 
kurių neturi Senatas. Kokias tei
ses? Tai pamatysime kitą kartą.

Uždavinio sprendimo rezultatai.

Uždavinį, kuris prasideda klau 
simu ’’where does the Congress 
meet“ visi (kurie atsiuntė), iš
sprendė teisingai. Pasitaiko vie
na apgailėtina rašymo klaida. Kai 
kas, rašydamas ranka, rašo ”1“ vie 
toje ”Y“. Tai negerai * .

Gavome tokį klausimą:
’’Atrodo, kad pagrindinis Ame

rikos Jungtinių valstybių ženklas} 
yra žvaigždė. Bet kodėl ji pasi
rinkta penkių kampų ir baltos 
spalvos, suprasti sunku.

Taip pat būtų malonu žinoti 
tos penkiakampės žvaigždės, Ame 
rikos gyvenime, istoriją.“

Atsakymus prašome siųsti šiuo 
adresu: ’’Laisvoji Lietuva“ 
liūs Šakelė), 3157 So. Emerald A. 
Chicago, Illinois.

Rašydami pažymėkite savo pa
vardę ir adresą.

< Sekdamas Jūsų anglų kalbos 
dėstymą ’’Laisvoje Lietuvoje“ tu
riu didelę naudą, nes praturtinu 
savo menką anglų -kalbos žinoji
mą. Šiek tiek žinodamas anglų 
kalbos gramatiką iš gimnazijos 
laikų, man kilo kai kurių abejo
nių paskaičius ’’Laisvojoj Lietu
voje“ Nr. 5 iš š. m. vasario 4 d. 
’’Męs mokomės angliškai“ straip
snyje ponios Anastazijos Valan- 
čienės laišką. *

Pagal A. Herlito ’’Anglų kal
bos vadovėlį“ pagelbiniai ir ne
pilni veiksmažodžiai, kaip ’’have, 
be, shall, will, may, can, •must,“ 
klausiamoji ir neigiamoji sakinio 
forma sudaroma be veiksmažo
džio to do pagalbos: pva.: He is 
not a teacher. I have not any pa
per (pusi. 16). Have you much 
ink?— No, we have not“ (pusi 
14).

Perskaičius minėtos asmenv- 
bės laišką, kuriuo ji bandė pamo
kyti“ poną Šakelę, kada vartoja
ma anglų kalboje žodžiai ”get“ ir 
’’got“, pati 
sireiškimus: 
meet your 
”How many 
ve?“ Norėčiau paklausti poną Ša
kelę, ar teisingai klausiamoj for
moj ji vartoja ”do“.

Dar ponia A. Valančienė išsi- 
reiškia: ’T have to work tomor
row.“ Taip pat norėčiau paklaus
ti, ar žodelytis ”to“ vartojamas 
po pagelbinių ir nepilnų veiksžo- 
džių, kuriuos esu anksčiua pami
nėjęs.

Prašyčiau gerbiamą p. J. Ša
kelę ’’Laisvojoje Lietuvoje“ ang
lų kalbos pamokoje tuos klausi
mus paaiškinti.

Mokinys.
■' •

• Atsakymas.
Visų pirma nuoširdžiai dėko

ju ’’mokiniui“ už atidumą mūsų 
anglų kalbos studijoms.

Žodelytis ”to“ po shall, will, 
may (might), can ir must nevar
tojamas. Bet gi ”do you have a 
child“ (ir panašiai) sakoma ir ra
šoma. Apie tai plačiau neberašy
siu — atrodo jau ir taip beveik 
perdaug buvo prirašyta.

____-...... .................................x—........ i—.

Jei dukart Maskvos sienos dre- , ■ % 1 
bėjo nuo mano kaląvijo, tai ne 
dėl to, kad jis nukaltas iš kieto 
plieno. Svarbiausia, kad mano ka
lavijas paremtas tūkstančiais už 
plieną kietesnių ir tvirtesnių krū
tinių, ištikimai atsidavusių savo 
vadui.

Didysis Lietuvos Kunigaikštis

’’Laisvosios Lietuvos** laikraš
čio žymiausiuose lietuviškos spau
dos ■ platinimo vietose Chicagoje 
parduodama daugiau, negu bet 
kurio kito lietuviško peri j odinio 
leidinio. Tik gaila, kad dėl vieno
kių ar kitokių priežasčių ”LL“ pla 
tinama ne visuose ”kioskuose“.

Šilta. Mažas debesuotumas. 
Silpni vėjai. Temperatūra šįryt 
buvo nuo 20 iki 25 laipsnių šili
mos. Kritulių pereitos paros bū
vyje nebuvo.

’’Lietuvos Aidas“, nr. 463 (4865) 
1939 mt rugpiūčio 21 d.

RIMAS AMALVIŠKIS

“Laisvoji Lietuva” keliauja per Brazilijos
I miestus ir džiungles

pono Žibo žvilgsnis. — Užsakyk 
visiems metams. Prie pirmos pro
gos atsiskaitysiu. O dabar skubu 
sukti...

v

(Ju-

vartoja sekančius iš- 
”Do you have to 

wife every night?“ 
children do you ha-

Vykdydamas ”LL“ Redakcijos 
štabo įsakymą, apsišarvavau ’’sun
kiąja artilerija“ — pilnu portfe
liu paskutinių ”LL“ numeri 
lyg senieji bandeirantai, pasirOM 
leistis per slaptingas Brazilijos 
džungles, su tikslu užkariauti Lie
tuvos Atgimimui naujų kultūros 
kovotojų.

Šiuo metu sausio—vasario mė-
Sao 
pa- 
se- 
už-

Reiškia, pradžia gera, bus 
sumurmėjau sku

1...  ’*

u
» Algirdaij.

Pre.f Ignas Končius » žinomas

nėšiai Brazilijoje, ypačiai 
Paulo valstybėje, atnešė retai 
sitaikančius karščįus, kuriuos 
ka dar nepaprastesnės liūtys, 
tvindančios Sao Paulo milijoninį
dangoraižių didmiestį ir tolesnių 
apylinkių miestelius.

Viena tokia nesenai buvusi liū
tis teko stebėti sausio mėnesį pa
čiam miesto viduryje. Po nepap
rastai tvankios dienos (40 laips
nių pavėsyje!) pavakary pradėjo 
piltis lietus ir per“ pusę valandos 
užsėmę gatves — sustabdė visą 
judėjimą. Pačiame mieste, Cam,- 
buci rajone, dvi moterys ir• maža 
mergaitė, nespėjusios išbėgti iš 
žemo buto, buvo per valandą už- 
semtos ir priplaukę ugniagesiai, 
sunkiai kovodami su vandens sro
ve, išnešė tik... tris lavonus. Du 
vyrai, bandžiusieji liūties metu 
pereiti skersai vieną avenidą — 
buvo srovės parmušti ir prigėrė. 
Buvo ir daugiau aukų. Įdomu ste
bėti stichijos šėlimą, nes ir man 

' pačiam teko bristi apie pusantro 
kilometro per 
gatves, kovoti 
srovėmis ir saugotis išgriautų ka
nalizacijos šulinių...

Beto liūtys nei tvankas nieko 
nestebiną
dien, mirkdamas iki ausų prakai
te pasiekiau didmiesčio vidurį — 
Avenidą Sao Joao (Švento Jono 
Alėja) ir kaktomis susidūriau su 
jau iš Lietuvos žinomu režisieriu 
ir kino operatorium Alfonsu Žibu, 
dabar dirbančiu Dep. Cinemato- 
grafico PRF.

— Kur gi Amalviškių ežeras 
plaukia?

liūties užsemtas 
su šėlstančiomis

įprasta. Todėl ir šian

plaukia? —’ nustebo Alfonsas.
— Žibančių Žiburių ieško. 

Užkliuvau p. Žibo pavardę.
— Kam gi tie žiburiai reika

lingi, kada braziliška saulutė net 
akis temdo? — prietelius sutrau
kė smarkiai rasojančią kaktą.

’’Laisvajai Lietuvai“ — sakau, 
tuoj eidamas prie savo misijos

mokslininkas, kultūrininkas ir vi
suomenininkas, atliekamu laiku 
drožia įvairius dalykus iš medžio. 
Ir reikia pasakyti, tie jo darbai 
yja gražūs ir įdomūs. Viso turi tikslo'ir ištraukdamas iš tarbos 
arti 300 įvairiausių drožinių. No
ri iš jų atrinkti apie 100 geresnių 
ir išleisti atskiru leidiniu.

pluoštą ’’Laisvosios Lietuvos“ nu
merių. .

— Puiku, prieteliau, — sužibo

' ..aq—WW'-J 1 111111....... ..... .........................

IMPERFECT, IN

geras ir galas 
bedamas į vienos linijos užmies
tinių autobusų stotį. Deja. Gar
siakalbis skeloė, kad jau visi bi
lietai pirmyn keturioms valan
doms išparduoti. Buvau begrįž
tąs, bet vienam keleiviui apsigal
vojus likti, paskutiniu momentu 
gavau bilietą į toloką provincijos 
miestą Campinas, kur tikėjausi 
šį tą tikrai laimėti. Erdvus ir pa
togus ’’Cometos“ autobusas dūme 
retai kur sustodamas pro aukšto
kas kalvas, kalnelius, retai pasi
taikančias fazendas ir šiaip var
ganas kaboklų gyvenvietes. Ka- 
boklas — braziliškas kaimietis 
varganas plačiųjų tyrumų skur
džius, su be galo graudžiai senti
mentaliomis dainomis, savo melo
dija primenančiomis Volgos sieli
ninkų dainas. Už keliolikos km. * 
nuo Sao Paulo stabtelėjom Tarp
miestinio Susisiekimo Kontrolės 
Punkte ir vėl leidomės gilyn į 
neaprėpiamas tyrumas. Nors tvan 
ka nemažėjo, bet pradėjom jaustis 
sauso kontinentalinio klimato į- 
taką. Prasidėjo vynuogių laukai, 
Abiejomis kelio pusėmis buvo be 
galinis skaičius varganų būdelių 
— su dideliais plakatais, skelbian
čiais, kad tik už 10 kruzeirų ga
lima gauti vieną kg. puikiausių 
vietos vynuogių. Mūsų ’’Cometa“ 
dūmė niekur nestabtelėdama, o 
pirkėjo prie šitų begalinių vynuo
gėmis nukrautų staliuku taip nie
kur nepastebėjau, kad net gaila 
buvo žiūrėti į ilgesingais žvilgs
niais autobusą palydinčius tam
siaveidžius, išsekusius vynuogių 

pirklius. .
siaveidžius 
augintojus

Plaukėme dulkių debesio lydi
mi pro begalo nuobodžiais krū
mokšniais ir termitynais nusodin
tas tyrumas, kol nuo vieno aukš
toko kalnelio sumirgėjo, plačiai 
besidriekiantis Campinas mieste
lis, gal nedaug didesnis už lietu
viškąjį Kauną. Greitai prašliau- 
žėm švarokas priemiesčio trobe
les ir pabirom erdvioje stoties aik-

(Daugiau bus).

LAISVOJI I»I£T.QTA



V. ŠIMKUS

HARMONY MOTORS, Inc

Tel: REpublic 7-6480,5805—07 S. Western Av,

yra

SAVININKAI A. IR D. PAREIGIAI
ILL.

3 - 6591.Telefonas:

MICHAELS

ir berniukams baltiniai

Kas Valgo Bruno DuonąBRIDGEPORT© DIDŽIAUSIA NAUJAGIMIŲ IR VAIKIŠKŲ

RŪBŲ PREKYBA

ARS-FOTOSTUDIJ
o Priima

STAR BAKERY

MES MOKAME 
3% DIVIDENDŲ.

575 Queen Str. W. Toronto, 
R. TESL1A REAL ESTATE.

100 nuoš. plikytą ruginę duoną 

KEPA VACLOVAS DŪKŠTAS

A. MINIOTA
REAL ESTATE

Berniukams
Berniukams
Mergaitėms

Ciceroje maisto ir delikatesų lietuviška krautuvė 

SAVININKAI BR. IR E. STANGENBERGAI

Šiandie Atidėsite, 
lietingoj Dienoj 

Turėsite!

1800 W 46th ST

Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus. 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federalės valdžios apdrausti 

iki 10,000 dolerių.

Namų tel.: K E 7536.

didelis pasirinkimas: įvairių gintaro gaminių, lietuviškų audi 
medžio ir odos išdirbinių, meniškų margučių, vaikų ir mo 

teriškų rūbų.

Visad Žydi Kaip Aguona 

LIETUVIŠKA KEPYKLA
SAV BRUNO MACIANSKAS, 

3339 So. Lithuanica Avė. 
Telef.

Mergaitėms
Mergaitėms Nylon Bluzės iki 14 dydžio ...............
Komunijai suknelės (įvairiausio modelio iki' 14 d

Naujai pertvarkytoje buvusio Urbelio kepykloje — kepa ne tik 
puikią rugine duoną, bet ir pyragus.

Skelbimų ir kitais reikalais kreiptis į Z. Slivinską 6142 So. 
Ashland Ave., Chicago 36, Ilk..Telef4 PRrospect 6-6900.

Įvairūs vietiniai lietuviški sūriai, užsieninės dešros, kumpiai, žu
vų konservai, ikros ir t. t

Ten pat rasite ir dvasinio peno, kaip įvairių lietuviškų laikraščių 
taip pat ir knygų.

4330 — 34 So. California Ave.

Draugui ir sau sveikatos kny£ 
vadovas:

AUTOMOBILIŲ PATAISYMAS
Motorams keičiami guoliai, žiedai, šleifuojami vožtuvai, gręžiami ci- 
linderiai, tekinami alkūniniai velenai, taip pat atreguliuojami (tu- 
ne-up) motorai. Išvalomi (oboil out) karborateriai. Sutvarkoma 
elektrinė ir vairavimo sistemos. Perdirbama stabdžiai, transmisi
jos, diferencijalai, keičiamos sankabos (clutch) ir kitos dalys. At
liekami dideli *ir mažesni lyginimo ir dažymo darbai Mašina pa
imama iš katastrofos (accident) vietos ir stitvarkomi reikalai su 
insurance. — GARANTUOTAS ir SĄŽININGAS DARBAS.

Dirbtuvė atidaryta nuo 8:00 vai. ryto iki 9 vai. vakaro.

M. ČESAS, A. STANEVIČIUS
1835 CANALPORT AVENUE.

Telef.: dirbtuvės SEeley 3-2146, namų KEnwood 8-3092.

STATYBŲ

— Stato naujus namus pagal sutar
ti. Didelis planų pasirinkimas. Atlie
kami remonto darbai.

4645 So. Keating Ave. 
Telefonas: REliance 5-8202.

Skambinti nuo 6 vai vakaro.

JŪSŲ GROŽIS 
PRIKLAUSO NUO 
GRAŽIAI IŠVALYTO RŪBO!

MARTIN WIDRA
Siuvėjas

3541 S. Halsted St.
TEL.: YArds 7-6035.

Siuva naujus drabužius, persiuva, pa
taiso ir išvalo senus. Priima valymui 

drabužius ir baltinius.

čiausiai augančią

Lietuvišką Automobilių Prekybą
GERESNĖS MAŠINOS už žemesnes kainas!

• Bridžporte, 3524 S. Halsted gatv
(šalia kino teatro RAMOVA) yra ati <► 

J daryta nauja apmušalų (sienom* < ► 
o popierių), dažų namų ruošos reikme-o 
3 nų ir praktiškų dovanų krautuvė. < ► 
♦ 0. JURJONAS o

3524 So. Halsted St. ' ► 
Tel. Bishop 7-3371

PERKANT — PARDUODANT NAMĄ AR KITOKIĄ NUOSA

Midland Savings
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue - Tel.: LAfayette 3-6719 
Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3‘/s Nuošim.

LIETUVIŠKĄ DUONĄ
ir įvairius kepsnius kepa is tremties, atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėjas — specialistas 

ALEKSAS GAIDJURGIS

Laidotuvių Direktorius
Tai yra seniausi* ir didžiausia laidojimo ištaiga.

Veikia Dieną ir Naktį
4605 __ 07 So Hermitage Ave.— Tel.: YArds 7-1741 ir 7-1742

arba
Telef.: LA. 3-0440.

Koplyčiose moderniški oro keithno Įrengimai

Naująjį lietuvių radio pusvalandi 

BANGA
Jau girdime 3 kartus savaitėje 

PIRMADIENIAIS 930 — 10 vai vak. 
PENKTADIENIAIS 9.30 — 10 vaL vak. 
SEKMADIENIAIS 4.00 — 4.30 vai. po pietų

• Iš stoties WOPA — 1490 kc.

1439 So. 49th A V., CICERO 50, ILL 
Telefonas: OL. 2-9463

LIŪDESIO VALANDOJ 
Stukitt

MAŽEIKA * EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

:; ♦♦♦»♦♦♦♦ <■♦♦♦♦♦<•♦ limitu, ,♦ 
4 ►«

iii-Dfl i na 
lLUT£L£vision
(sales - service)
3130 So. Halsted

TELEF.:
KRAUTUVE

Čia paduodame tik keletą pavyzdžių: 
MARŠKINIAI nuo 1 iki 16 dydžio ......... $0.69

ir daugiau 
ir mergaitėms pavasariniai švarkiukai $2.98 
Nylon ir Gaberdino kelnės ............... $ 2.98
suknelės nuo 1 iki 14 dydžio ........ $ 1.98

ir daugiau 
$0.98 
$1.98 
$9.98 

ir daugiau 
Be to, didžiausias pasirinkimas įvairių rūbų stambiem 

berniukam ir stambionfs mergaitėms.
ATSIMINKITE, KAD VISA TAI GAUSITE PAS

Jonas Karvelis |
Street, Chicago 8, DL j*

TOL: DA. 61136 
Radio aparatų, įvairių J >

Lietuvi* 2

MODERNIŠKA KIRPYKLA
Savininkas W. REKAŠIUS, 

752 West 33rd Street (prie Halsted gatvės).
Darbas atliekamas labai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai, «

pagal kiekvieno mūsų tautiečio skonį ir pageidavimą. Kainos žemos.
Darbo valandos: nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro.
Šeštadieniais — nuo 9 vaL ryto, iki 6 vai. vakaro.
Trečiadieniais — uždaryta.

Telefonas: Victory 2-8770.
UŽEIK IR PATS ĮSITIKINK.

& BUSNESS BROKER
1333 A DUNDAS ST. W., TORONTO OL. 8443 — OL. 444

Mes patarnaujame teisingai, skubiai, savo kalboj.
$ 500 — $ 1.500 — galite gauti per mūsų biurą, tik už Jūsų parašą, 
be žirantų, jei Jums trūksta pinigų — įmokėjimui perkant namą. 
Visais biznio reikalais mūsų agentai NEMOKAMAI suteikia Infor

macijas ir mielai Jums patarnaus.

F. JONYNAS
Telefonas įstaigos: OL. 8444. Namų: OL. 2972.

P. DAMBRAUSKAS
Telefonas įstaigos: OL. 8443. Namų: JU. 6198.

V. JUCYS
Biznio telef.: 8444. Namų tel.: OL. 6718.

V. SIMINKEVIČIUS
Telefonas: OL 8443, OL. 8444.

o ' 3249 So. Halsted
;; TeL: YArd. 7-0677 Ir
o Didžiausias pasirinkimą*t siuvamų mašinų, 
o šveicariškų laikrodžių, įvairiausių lietuviško meno Išdirbinių, 
o kų knygų, žurnalų ir laikraščių.
o ♦♦♦♦♦♦oo»»oo»o»o»»o»+»+»+oooooeoo»»o»»ooooooo»oo»ooo»»oo

Turime pardavimui namų, biz
nių, tarmų įvairia kaina ir įvai- 

KONTRAKTOHIV8ŠriOSe Vie‘0Se T»r»“‘e b 
Ontarijos provincijoje.

Visas informacijas suteiks vel-

3362 So. HALSTED 8T„ CHICAGO, Illinois °
i ir meniškai atlieka Įvairiausius fotografavimo darbus, kaip tai: ° 

Daro meniškas, retušuotas portretų nuotraukas, Įvairių dydžių ° 
Vestuvių, susirinkimų ar kitokių iškilmių nuotraukas daroma o 

studijoje. J >
Foto mėgėjams išalkiname filmas ir darome nuotraukas. J J 
Ten pat galima įsigyti gerų filmų įvairiems foto aparatams.

NEPAPRASTAS ĮVAIRIAUSIŲ RŪBŲ PASIRINKIMAS 

NAUJAGIMIAMS IR VAIKAMS PAS

Dr. S. Biežis, 
3241 W. 66 Plase, 

Chicago 29, Ill.
Telefonas: REpublic 7-7868

Crane Savings and Loan Ass n
B. R. Pietkiewicz

(PETKEVIČIUS)
SBEZiDENT, MANAGER

W. 47th St. LAfayette 3-1083
CHICAGO, ILLINOIS. "

ĮSTEIGTA 1907 METAIS

A. R; JUNIEVICZ ir SŪNUS
o 3317 So. HALSTED ST., CHICCAGO 8, HL Telef.x YArds 7-6266.

K LIETUVIŠKĄ
< ► . ,

Laikrodžių ir Brangenybių
♦ KRAUTUVE
X Didelis pasirinkimas įvairių žiedų, dovanų įvairioms progoms, 
t Ten pat taiso europietiškus ir vietos gamybos laikrodžiils. 
t/ Kainos yra labai žemos, o darbas atliekamas labai sąžiningai
♦ Užeik ir pats įsitikink.

DANUBE 6-6887 J ►
ATDARA: J *

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais — 
nuo 9 — 9 vai. vak o

♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ Kitomis dienomis: 9 — 6 vaL vak o

3 pasiskaitymui į namus ir yra 
lietuviškos spaudos kioskas.

< * > > i prityrusių inžinierių. i
JAUKUS LIETUVIŠKAS ^Sąžiningas ir geras patamavimat o

S RESTORANAS IR VALGYKLA,* garantuotas. f

<► biliardas ir stalo tenisas. Įvairūs 
o gėrimai, šalti ir šilti užkandžiai, 
o Tremtinių mėgstamiausia vieta.
< ► Erdvi salė
< ► įvairiems parengimams

| JONAS BUDRIKAS
1442 So. 49thCT., Cicero 50, HL 

Tel.: TOwndal 3-9472.

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦o 
Taupymas yra turtingumo šaltinis

4 ► kasdien naudojamų daiktų už prlei o 
o namą kalną 1
<>Be to, yra mašinų “PHOENIX’ 
4 ► kuriomis galima be vargo įsiūti < ► 
o kilpas, prisiūti sagas, padaryti apmė- 
J > tymus ir įvairius ^kitus pagražinimus < * 
< ► užvalkaluose, bei moteriškuose balti < ► 
, ► aluose. - <,

KLiffside 4-8376. Tos ma&nos jau buvo žinomos Ne 
^priklausomoje Lietuvoje.

Virš 50 metą
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

ĮVAIRIAS AP d raudas.
KREIPKITĖS I y

JOHN F. EUDEIKIS

ii BŪKITE SVEIKI °Y Ją parašė ir jau išleido Dr. Biežis
< ► Šioje knygoje aprašoma suprantama 4 ► 
4 ► lietuvių kalba svarbieji sveikatos iš- <, 
o laikymo dėsniai: KAIP BŪTI SVEI 
♦'KU IR ILGAI GYVENTI.
4> §i svarbi knyga privalo rastis kiek- o 
o vienoje lietuvių šeimoje. ,,
< * Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu < ►
< ► Tuojau užsisakykite. 4 ►
4 ► Užsakymus siųskite knygos auto- <,

riui: ?

t ADRESAS: 738 W. 31 ŠT.♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
♦ LIETUVIŠKA IŠTAIGA

į Atidarykite dabar taupymo sąskaitą
. Sąskaitos yra draustos J. A.

- rTWfiSTnnmi 1 tu $ 10.000. —

Televizija .<• 
Radio ir Fonografai 

o 10% nuolaidos su šiuo skelbimu. o
Ten pat galima gauti įvairių knygų o QARANT^A ~ o

J APARATŲ SŪTaIŠVMAS o
f dirbtuvėse ir namuose atliekamas o



e

KA JIE DIRBA
VYDŪNO MINĖJIMO 
KOMISIJA DĖKOJA

Vydūno minėjimo, įvykusio kovo 
21 d. Lietuvių Auditorijoje, prog
ramos dalyviams, sol. Pr. Bičkie- 
nei, muz. VL Jakubėnui, paskaiti
ninkams B. Babrauskui ir J. Pau- 
perui, Chicagos Lietuvių Teatro 
aktoriams Ant Rūkui, A. Balei- 
šytei, Br. Mačiukevičiui, O. Miro- 
nienei, O. Petravičiūtei, A. Stoč- 
kui, minėjimą garsinusiems Lais. 
Lietuvai ir radijams: Bangai, S. 
Barčus, Margučiui ir gausiai at
silankiusiems Vydūno gerbėjams.

* Š. m. kovo m. 14 d. Lietuvių 
Taut S-gos Montrealio skyriaus 
iniciatyva įvyko Montrealio orga
nizacijų atstovų susirinkimas Lie 
tuvos Respublikos Prezidento An
tano Smetonos 10 metų mirties 
sukakties minėjimo reikalu.

Minėjimo — akademijos komi- 
tetan vienbalsiai išrinkti p. Viliu- 
šis — pirmininku, p. Andriuškevi
čius — 'vicepirmininku ir p. Lu
koševičienė — sekretorium.

Minėjimas nutarta suruošti tuo
jau po Šv. Velykų. Y.

* S. m. kovo mėn. 14 d. Liet
Akademinio Sambūrio Montrealy 
surengtas dainos, muzikos, litera
tūros ir mod. šokio vakaras pra
ėjo geroje nuotaikoje. Tarp visų 
kitų taipgi puikiai pasirodė Z. La
pino vadovaujamas kvartetas. Įė
jimas laisvai aukojant. Vakaras 
davė pelno. Y.

* Giedrė Zauniūtė, dabartinė 
Lietuvių Studentų Sąjungos JAV 
iždininkė, neseniai New Yorke 
atstovavo sąjungą baltų studentų 
pasitarimuose su Mid-European 
Study Center.

* Dr. S.'Biežis iš Chicagos — 
stambia suma remia BALFą ir 
Vasario 16 gimnaziją Vokietijoje.

* Jurgis Glušauskas jau šeše- 
ri metai kaip leidžia ir redaguoja 
’’Australijos Lietuvį“. (Adresas: 
35 Cator St., Hindmarsh, S. Ausr 
tralia). Laikraštis labai gražiai 
redaguojamas. Turi įvairius sky
rius ii gerus bendradarbius.

* Petras Šliogeris, Standard 
Taupymo ir Skolinimo įstaigos vi 
ceprezidentas, šeštadienį, š. m. ko
vo mėn. 27 d. 6 vai. 30 min. va
karo, Vyčių salėje 2451 W. 47 g. 
skaitys paskaitą: ’’Paskolos doku
mentai“. Paskaitą ruošia L. Ben
druomenės Brighton Parko Val
dyba.

* Saulius Šimoliūnas, Detroi
to Lietuvių Studentų Skyriaus 
inicijatorius ir ilgametis vice-pir- 
mininkas, neseniai Detroito kata
likų filosofų klube skaitė paskai
tą ”Šv. Tomas Akvinietis ir Ana
logija.“

* Inž. Algirdas Nasvytis, 1380 
Ansel Rd., Cleveland 6, Ohio, 
sportininkų vardu kviečia pas jį 
registruotis visus kūno kultūros 
esamus ir bu v. mokytojus, sporto 
instruktorius, gyvenančius Illi
nois, Michigan, Ohio, Indiana, 
Wisconsin ir kaimyninėse valsti
jose.

* Edvardas Vaitkus šį pava
sarį baigs architektūros studijas 
Illinois universitete Urbano j e. — 
Universitete pasižymėjo kaip ga
bus projektuotojas ir buvo apdo
vanotas Beaux Arts prizu. Vitkus 
yra Urbanos studentų ateitinin
kų pirmininkas.

* Povilas Norvllaltis prašomas 
pranešti savo adresą ”LL“ admi
nistracijai.

* Rėmas Kėžys, aktyviai da
lyvaująs New Yorko lietuvių stu
dentų visuomeninėje veikloje, — 
šiuo metu studijuoja ėkonomiją 
Columbijos ' universiteto gradua- 
moky kloję.

* Inžinieriai Vytenis Jonynas 
ir Juozas Matusevičius šį savai- 
galį baigė Marquette Parko nau
jos lietuvių R.-K. bažnyčios brai
žymo ir apskaičiavimo galutinus 
darbus. Reikia manyti, greitu lai
ku bažnyčios statyba gerokai pa
šokės priekin. Prieš pusę metų 
p. p. Matusevičiai iš Indianos vai. 
persikėlė gyventi į naujutėli nuo
savą namą Chicagoje, 6037 So. 
Moody St.

* O. ir M. Filipūnai, 1910 So.
Canalport, prieš 5 metus atvykę 
Amerikon, nupirko prie garsios o 
Paw-Paw vasarvietėš, Michigan► 
no valt., didelį (apie 200 akerių)<* 
ūkį su trobesiais. — Pažymėtina,<► 
kad savo darbštumu Filipūnai šįo 
mėnesį baigė užmokėti paskutinę^ 
skolos dalį. Ūkio tvarkyti ir rū-o 
pintis sėja, išvyksta Filipūnienės^ 
tėvai J. ir U. Zaunaičiai. <►

* Algimantas Kėžėlis, Chica-}’ 
gos Lietuvių Studentų Draugijos^ 
pirmininkas, studijuoja teisę De<’ 
Paul universitete, laisvalaikiais 
talkininkauja ALTui.

* Andrius Laukaitis, naujas}’, vietoje iš 2 butų po 6 kambarius,
ateivis, yra vietinio ir importuo-}} 
to alaus paskirstytojas, dėl sąži-}’ 
ningumo ir gero patarnavimo su-} Į 
silaukia dėmesio iš paskirų asme-}} 
nų ir organizacijų. }}

* Aldona Straukaitė, LAS Či-}}
kagos skyriaus sekretorė ir ”LL“X 
bendradarbė išvyko į Los Ange-! 
les, Calif, pas savo giminaitį p.! 
Kojalį. !

”LL“ AUKOJO
Varekojis Ed., Chicago $5,— !
Kuzma Aug., Montreal, Q. $5,50 <► 
Lukoševičius Juozaš „ $5,50 <► 
Monkus Jon., Brockton, M. $1,— }► 
Virbickas Leonas, Brooklyn $ 1,50 < ►

Tavo brolis Vokietijoje yra išal- }} 
♦ 

kęs ne tik maisto, bet ir spaudos. — ♦
Nepagailėk jam užprenumeruoti < ► 
"Laisvąją Lietuvą". !

A T I TAISYMAS
nr. 10, aprašant 50-čio 
proga ruošiamą lietu-sukakties

viškos spaudos parodą Chicagoje. 
įsibrovė korektūros klaida. — Tą 
parodą organizuoti pirmininku iš
rinktas ne Juozas, bet Jonas Vai- 
delys.

J

v

i

i

doeb batne/Aini?fat you!”

WALTER SASNAUSKAS
GENERAL CONTRACTOR

2456 W. Marquette Road, Chicago 29, Illinois.
Telef.: GRovehill 6-8402

Stato naujus namus pagal su tartį ir planą.
Atlieka įvairius remonto dar bus.

LITHUANIAN CLUB
4Šeimininkai: Vytautas Radzevičius ir Juozas Laurušonis kviečia 
Xsavo draugus ir pažįstamus aplankyti juos ir paragauti gardžių
4 gėrimų
4 3212 So. HALSTED ST.

Telefonas: Victory 2-9581.

ALAUS PRISTAT1NĖTOJAS

: ANDRIUS LAUKAITIS
♦
4 PRISTATO lietuvišką ’’BALTOSIOS MEŠKOS“ ir importuotą 
Jalų: iš Vokietijos, Prancūzijes, Belgijos. Olandijos, Danijos, Šve- 
Jdijos, Norvegijos, Škotijos, Anglijos, Austrijos, Čekoslovakijos, Ita- 
4 Ii jos, Irlandijos, Meksikos, Japonijos ir Pilipinų, buteliuose, skar- 
Jdinėse ir statinėse.
J PAŠAUK telef.: YArds 7-0534
J arba REpublic 7-4526
J IR BUS PRISTATYTA Į NAMUS, o pašaukimo išlaidos grąžintos.

Jonas Kanis

MALONIAI

soo

f

t-

iJ
t

KVIEČIA

ir PAMATYTI

ATSILANKYTI

Botany Brand “500
Tailored by Daroff

Kostiumai

Paltai

100% VIRGINIA VILNOS

DVIGUBAI AUSTA —

LABAI STIPRI

MEDŽIAGA.

BEN STAR
4 DIDELIS PASIRINKIMAS, PASKUTINES MADOS VYRAMS IR MOTE

♦ RIMS GRAŽIU RŪBŲ.

| 4630-32 So. Ashland Avė. Tel. YArds 7-3900

20 savaičių išmokėjimui be procentų!

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦j
Telef.: OLympic 2-4276 !

DR. P. ATKOČIŪNAS |

DANTISTAS 2
1446 So. 49th Court, Cicero $ 

VAL.: antrad., ketv. 10—12, 2—6,X 
7—9 p. p. $

Penkta d. 3—6, 7—9 p. p. 4
3147' So. Halsted St., Chicago J 

VAL.: pirmad., trečiad, šešUd.: X 
3—8 p p., penktad. 10—12 ryto 4 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦!

DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1 . 2201 W. Cermak Road .
t V AL.: 1—3 popiet ir 7—8 vakare.
i Trečiad. ir sekmad. ofisas užda-
t rytas. Šeštad. tik nuo 1—3 v. p. p.
4 Telef.. kabineto: VI7-6583, buto: 
t RE 7-7868.

Butas: 3241 W. 66th PLACE

J Kabineto: LAfayette 3-1707' ♦ 
^*Buto: Fillmore 3-8614 (Maywood)^
: DR. S. GEŠTAUTAS |

♦ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ♦ 
4 _ Širdies, vidaus ir vaikų ligos i
♦ 4055 So. Archer Avė. ♦ 
J (Kampas Archer ir California^.)!

išskyrus trečiad. ir sekmad.
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

GRovehill 6-1595 ;

DR. ALDONA A. JUŠKA

IKI VELYKŲ 3 SAVAITĖS
4.i.<..i..i..i..i..i..i..i.4.i.4.i.44.j.4..1. t..j.4..|.4.4..|.44 ♦ BŪK PASIRUOŠĘS I!! — NAUJAUSIOS MADOS,

. v. , . fPAVASARINIŲ IR VASARINIŲ GENIAUSIOS VILNOS
Kviečiamas kontraktorius per- f RŪBŲ, TIEK VIETINIŲ, TIEK UŽSIENINIŲ!! 

dirbti tuščią patalpą į butą iš 3 X .
kambarių (vidaus įrengimai). X NE ATIDĖLIOK — BET KĄ’ PIRKDAMAS, NEPAMIRŠK AP-

Skambintį: DAnube 6-1336 4 LANKYTI MŪSŲ!
(Nuo 12 iki 8 vai. vak ). $MES rURIME ŠIMTUS READY-TO-WEAR EILUČIŲ, PALTŲ, 

♦ SPORTIŠKŲ PALTŲ IR PUSPALČIŲ.
PARSIDUODA ♦ EILUTĖS: $45.50 ir daugiau; PALTAI: $35.00 ir daugiau;

Puikus naujas namas gražioje 4 PUSPALČIAI: $ 7.95 ir brangiau.
Be to, mūsų krautuvėje didžiausias pasirinkimas skrybėlių, marš-

Taipogi yra garažas dėl 3 auto- . kaklaraiščių ir kt
mobilių. t X

Skambinti tel.: GRvehill 6-8402 J Kalbame vokiškai, lenkiškai ir čekiškai
,lct,k'iriuo la;k';.......................... : 32 metai kaip Bridgeporte

išnuomojamas : Moderniškiausia, geriausių rūbų krautuvė
Butas tuojaus iš 6 kambarių, ♦ .

puikioj vietoje. Adresas: 2456 W. ♦ I D T A I Į [) D C
Marquette Rd. t L W 1 1 H 1 L V H U
....... „.Tet! GRovehi116M02 : 3464 South Halsted Street Telef. YArds 7-3755

RADIO ir TELEVIZIJOS:

iki 9 vai vakaro. Kitomis dienomis iki 6 vai vakaro.

t AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ t
♦ PRITAIKO AKINIUS ♦
♦ Vai.: 9—12 ir 7—9 v. v., pagąl ♦
♦ susitarimą, išskyrus trečiadienius!
4 2422 West Marquette Rd. f
t ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
t DR. PRANAS MAŽEIKAI

J GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
♦ 4255 W. 63st.'

Vai.: 1—3 ir 7-^9 vak.
Telef.: kabineto JLU 5-0348 

Buto PO 7-4851

DR. JUOZAS VIDŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS o * o
26 South Cicero Avenue o

PARDAVIMAS ir PATAISYMAS
4170 S. ARCHER AVENUE

Telefonas: Bishop 7-1045.

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA

ir

JAUKIAI 
PRALEISI

VAKARĄ
pas . TADĄ KAZIMIERAITĮ

Penktadieniais, Šeštadieniais
Sekmadieniais, atidaryta 24 va
landas.

Čia be gardžių gėrimų ir už
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str., Cicero 50,
Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

.Telef.: kabineto AUstin 7-4748 o 
” Bishop 2-W o 

Butas: 1445 So. 49 Ave.
Tel: OLimpic 2-4006 

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

: PERKRAUSTYMAS Iš ARTLIR TOLI
♦ o t ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — o
♦ NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1 o
J ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER-
| KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INSIŪRINTL

Į JUOZAS NAUJOKAITIS :

VAISTINE
Savininkas

PR. A. ŠIMKUS f

3301 So. Halsted St. t
Tel.: Virginia 9080 ir 9081. 4

Didelis pasirinkimas įvairių kosme- 4 
tikos dalykų ir malonus patamivi- 4 
mas pačio savininko Pr. Šimkaus. ♦

Lietuvis perka pas lietuvi! ♦

Vyriškų rūbų ir batu
MOKIAUSIAS PASIRINKIMAS .

TIK FAS

H.SEIGAN
4622 So. ASHLAND AVĖ.

TELEF.: YArds 7-1272
CHICAGO 9, ILLINOIS

ŽIEMINIAI IR RUDENINIAI PALTAI, BATAI, MARŠKINIAI 
1A KITAS PREKES GAUSITE PIGESNE KAINA IR ILGESNIAM

Išsimokėjimui be nuošimčių .
MŪSŲ KRAUTUVĖ ATDARA:

Pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 vai iki 9 vai. SO min
> Kitomis dienomis iki 6 vaL vakaro

Sekmadieniais nuo 10 vai. iki 2 valandų.
Su šiuo skelbimu nuo 10% iki 20% nuolaida.

MANDAGUS PATARNAVIMAS.

A

BECK’S SENSACINGAS IŠPARDAVIMAS

PIRK PAS BECK'S >R SUTAUPYK PINIGUS!
ŽEMIAUSIOS KAINOS VISAME MIESTE

Išpardavimas prasideda pirmadieni (kovo 22 d.)
t

9 vai. ryto ir tęsis 15 dienų

Čia duodame tik keletą pavyzdžių iš mūsų didžiulio pasirinkimo prekių: 

MOTERIŠKOS SUKNELĖS — įskaitant naujausio stiliaus iš šilko, taffatto, gabardino, 
vilnos, aksomo ir kitos medžiagos, kurios kainuoja iki 35.00 dabar pirkaite tiktai už 2 98 
MOTERIŠKOS PIRŠTINĖS — nylono ir kitos medžiagos kurių kaina buvo 2.49 už porą, 

dabar tik
MOTERIŠKŲ BLIŪZIŲ didžiausias pasirinkimas, kurių kaina buvo 9.98, dabar tik 1.49 
MOTERIMS KORSETAI ir korselėtes, kurių kaina buvo 15.00, dabar tik ——— J 98 
MOTERIŠKI AUKŠČIAUSIOS RŪŠIES KOSCIUMAI kurių kaina buvo 25.00, dabar j’gg

Be to, 1001 kitokių dalykų kiekvienam jūsų šeimos nariui rasite pirmadienį

BECK'S DEPARTMENT STORE
kuris aptarnauja sąžiningai Bridgeporto žmones 40 metų.

3347-3349 South Halsted Street (prie 34-tos gatvės)


